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MOTORIZUOTA SKULPTŪRA
Sukerta ir džazo muziką

Menininkai nori būti origina
lūs ir stengiasi kaip kas išgali 
tokiais būti. Ieško savo kelio,— 
naujo estetinio išsisakymo.

čikagietis John Kearney bene 
bus suradęs būdą, kaip praktiš
kai sunaudoti metalo laužą, ku
rio Amerikoje yra dideli kal
nai. Jisai tobulina kinetiš- 
kos skulptūros priemones, kad 
modernioji (abstrakčioji) meta
lo laužo skulptūra būtų efektin
ga ir žmonės ja daugiau domė
tųsi. Geležies laužas yra pati 
pigiausia skulptoriui medžiaga, 
beveik už dyką galima jos gau
ti. Laužo skulptūra jau nema
ža buvo pasinaudota, deja, žiū
rovams nedarė jokios ypatin
gos įtakos, dažnai nepastebimai 
praeidavo parodų salėse.

Skulptorius Calder bene pir
mas susirūpino judomosios 
skulptūros galimybėmis ir jisai 
šioje srityje daug dirbo, pro
jektavo modelius. Žinodamas, 
kad “perpetuum mobile” pagal 
fizikos mokslą vien inercijos 
būdu negalima realizuoti. Jisai 
dalinai atsiekė šiokių tokių re
zultatų, bet greit patyrė, kad jo
kia mašina, kuri nepasigamina 
sau energijos, negali judėti. 
Tada Calder padirbo “balansuo
tas” vielas (virbus), prie jų pri
jungė įvairaus didumo plokšte
les. Šitie virbai, pakabinti po 
lubom, nuo temperatūros iš 
apačios spaudimo juda, sukasi 
lėtai į bet kurią pusę. “Mo
bile” skulptūra taip pat žmo
nės nesidomėjo, dėlto, kad me
chaniška ir ne reprezentacinė 
meno šaka.

Šveicaras skulptorius Yves Tin
guely galvojo panašiai, kaip ir 
Kearney, jog skulptūra moder
niame amžiuje pralenks tapy
bą. Geležies technikos amžiuje 
skulptūra turi labai daug gali
mybių, ypač dekoratyvinėje sri
tyje. Galima tokią skulptūrą 
priversti judėti, vaikščioti, kal
bėti, triukšmą kelti, gal būt, ir 
tvistą šokti. Tačiau abstrakti 
skulptūra, kaip ir tapyba, ne
gali būti reprezentacinė arba 
realistinė. Reprezentacinių ma
šinų seniai yra, pav. automobi
lis, muzikos mašinos, laikrodis 
ir net gyvenami namai. Garsi
nė skulptūra savotiško jumoro 
įnašas į paviršutinišką masės 
gyvenimą, kad pakeisti “pase
nusias” tradicijas naujomis. O 
kokios šiandien yra tradicijos, 
tegu paklaus? “Tradicijos” pa
sikeičia per metus, — automo
bilis, suknelės, todėl jų kaip ir 
nėra. Yra visko: madų, stilių, 
meno, bet tuo pačiu kartu yra 
ir nėra.

Grįžtame prie temos. Sako
ma, visi išradimai atsiranda per 
klaidą arba per nelaimę, pvz. 
kai Įvyksta sprogimas . .. Tokia

nelaimė atsitiko ir Tinguely, kai 
jisai savo studijoje dirbo še
devrą — mašiną ir toji nei iš 
šio, nei iš to sprogo. Pats meist
ras išliko gyvas, bet apie įvyku
sią nelaimę spauda platokai ra
šė, paminėdama tai kas buvo, ir 
ko nebuvo. Po to Tinguely pa
garsėjo, kaip kinetiškos skulp
tūros “tėvas”.

Po Tinguely “šūvio”, kolega 
Kearney pradėtąjį animacijos 
mokslą tęsė toliau ir padarė 
šuolį pirmyn, galvodamas, kad 
judesių čia nepakanka. Reika
lingi garsai, tarytum kaip buvo 
iš negarsinio filmo padarytas 
garsinis, o vėliau spalvotas fil
mas. Kad skulptūra nebūtų nuo 
“muzikos” atsilikusi, jisai ren
ka geležies laužą: puodus, senas 
keptuves, skalbimo mašinas, žo
džiu, ką tik suranda. Sukombi
nuoja kompoziciją, sudeda mo
torus, tada kūrinys juda, purto
si, barška, šoka tvistą, mūša 
būgną ir t. t.

Kearney provincijoje buvo su
rengęs keletą parodų “tiktai iš
bandymui”. Žmonės domėjosi 
jo išradimais, tiktai susilaukė ir 
kai kurių pastabų dėl didelio 
triukšmo ir alaso, kai visi “še
devrai” kartu paleidžiami į dar
bą, sukerta ir džazo jmuziką. 
Susidomėjo ir meno autorite
tai, pati storiausia avangardo 
siena, kurios malone vyksta vi
sas plastinio meno progresas. 
Guggenheim muziejaus parei
gūnai turėjo su Kearney inter
viu dėl parodos, o Moderniojo 
Meno Muziejuje jisai parodė 
savo darbų filmus.

Walter Chrysler prie savo 
muziejaus pievelėj pastatė porą 
Kearney garsinių ir judrių 
skulptūrų, kurios linksmina pra
eivius.

Simbolizmas

Kearney padirbo iš fabrikuo
to metalo “Detroito sfinksą”, 
panašų į pabaisą, su nagais ir 
uodega 5 pėdų ilgumo. Mašina 
juda, daro didelį triukšmą, ko
kį galima įsivaizduoti plieno 
dirbtuvėse. Didžiausia 8 pėdų 
figūra padaryta iš 50 galionų 
alyvos statinių, giroskopiškai 
sukasi, pavadinta “Atomo 
obuoliu”, simbolizuoja atomo 
energiją. “Blue Monday” padir
bo iš skalbiamos mašinos, ku
rią nudažė mėlynai ir aūodo, 
kaip pelikanas.

Skulptūra turi galimybių nau
jiems dalykams. Jaunoji karta 
mėgsta veiksnią, fizinę mankš
tą, sportą ir atletiką. Tvistas 
yra “king size” atletika, o gar
sinė “skulptūra” atitinkama 
“muzika”.
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VYKSTA PARODOS
— šį vakarą, 6 vai. Čiurlionio 

Galerijoje atidaroma dail. Vik
toro Petravičiaus ir Juozo Pau- 
tieniaus paroda.

— Chicagos Meno Institute 
dabar vyksta 67 litografijos dar
bų paroda, atkelta iš Los Ange
les Tamarin dirbtuvės, kurią 
įsteigė ir vadovauja p-lė J.

Wayne. Fordo Fondacija re
mia josios 3 metų programą. 
Baigsis kovo 31 d. Ten pat 
Mark Tobey paroda baigiasi ry
toj.

— Grės galerijoje, 49 E. Oak 
St. Gianni Bertini paroda.

— Findlay galerijoje, 320 S. 
Michigan Ave. Jean Dufy ir kitų 
paroda. į’l'MJ

1963.VII.7 d.

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

ČIKAGOJE
(International Amphitheatre, S. Haleted A itnd Streetf

Bilietai gaunami:

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ave.
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.
Paštu: V. Grėbliūnas, 6941 So. Washtenaw Ave., 

Chicago 29, Ill.
Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol.

Adv. Kazys Gugis

Vai daug, daug draugų jau 
išėjo į aną pasaulį, palikda
mi mums, šio pasaulio gyven
tojams, savo nuveiktuosius 
darbus ir skelbiamąsias idė
jas. Tie darbai ir tos idėjos 
giliai, giliai įsispaudė mūsų 
atminty ir iš ten, lyg varpo 
virpantis garsas, primena iš
ėjusiuosius. Juo didesni dar
bai, juo kilnesnės idėjos, tuo 
aiškesni tie priminimai ir pri
siminimai. Ir likusieji, paveik
ti tų prisiminimų, lenkia 
aniems savo galvą ir liūdi, 
kad jų nebėra, kad jie turėjo 
išeiti. .. Ir, tuo pat metu, li
kusieji. prisiminę anų darbus, 
džiaugiasi, kad anie buvo, kad 
anie dirbo ir savo darbo vai
sius paliko. Ir likusieji ketina 
niekad jų neužmiršti ir pra
šyti, kad ir po jų likusieji ne
užmirštų.

Mūsų paskiausiai išėjęs 
draugas buvo Kazys Petras 
Gugis. Daugeliui jisai buvo 
toks ryškus, artimas, nuošir
dus ir savas, kokių nedaug 
gyvenime tepasitaiko. Jis bu
vo artimas ne tik savo drau
gams, bet ir visuomenei. Jo 
pastangomis kai kurie Lietu
vos šviesuoliai galėjo gintis 
nuo caro valdžios persekioji
mų; ne vienas studentas ga
lėjo tęsti mokslą; Pirmojo Pa
saulinio karo pabėgėliai buvo 
sušelpti ir apginti nuo bado.

Kazys P. Gugis buvo drau

gas ne tąja reikšme, kokią 
1 tam žodžiui priduoda dikta- 
I tūros garbintojai, ne veidmai- 
I ningaja, ne apgaulinga j a, ne 
| iš viršūnių padiktuota j a, bet 
, tikrąja draugiškumo ryšį tu- 
I rinčiąja reikšme. Ir dėl to 
1 draugiškumo jis likusiesiems 

labai gerbtinas.

Iš stoties į dr. G Vaičiūno 
vaistinę

1903 metų vasarai baigian
tis, traukinys iš New Yorko 

I į Dearborn stotį Čikagoje, vėl 
I atvežė pilną vagoną ateivių; 

lenkų, balkaniečių, žydų ir 
lietuvių, tarp kurių buvo ir 
K. P. Gugis. Jo niekas čia ne-> 

’ laukė, niekas nepasitiko. Kiti 
i ateiviai rado stotyje laukian
čius gimines ar draugus, jis 
nieko nerado. Niekas nežino
jo, kad toksai vyras atvyks, 
nes jis nebuvo niekam apie 
savo atvykimą pranešęs.

Gugis žinojo, kad Čikagoje: 
gyvena jo pažįstamas inteli
gentas Vincas Mišeika; taip 
pat žinojo, jog čia yra apsi
gyvenę Juozas Girijotas ir 
Juozapatas Jančevskis, su ku
riais buvo susipažinęs besimo
kydamas Liepojoje, bet jų ad
resų neturėjo. Tie trys Gugio 
pažįstami vyrai atvyko į Či
kagą prieš trejus metus, bet 
su juo nesusirašinėjo. Pasta
rasis irgi dėl susidėjusių ap
linkybių adresais neapsirūpi-

(Nukelta į 3 psl.)

1.

“Liter, ir Meno” Nr. 7 rašo
ma:

(Okupuotoje Lietuvoje, anot 
Kl. Čerbulėno)

“Mūsų respublikoje liaudies 
meno ir aplamai dailės pali
kimo istorinis bei teorinis pa
žinimas, nagrinėjimas ir įver
tinimas yra iš tikrųjų negi
lus, apriorinis. Be labai ver
tingų serijinių “Lietuvių liau
dies meno” leidinių, J. Balči
konio “Audinių raštų”, M. 
Glemžaitės “Tautinių drabu
žių”, dar vieno kito panašaus 
leidinio, nėra gilesnių studijų 
apie liaudies meną apskritai, 
apie atskiras jo šakas, orna
mentą, kompozicijos būdus, 
ypatybes ir t. t. Todėl, matyt, 
pas mus ne visada teisingai 
ir suprantama kūrybinė liau
diškumo esmė, neretai klai
džiojamą”.

2.

“Lit. ir Meno” Nr. 10 Alg. 
Baltakis svarsto “Ko stinga mū
sų poezijai”. Papasakojęs apie 
pačią jaunąją poetų kartą, J. 
Juškaitį, D. Žakienę, A. Mikutą, 
M. Martinaitį, J. Ratniką ir kt., 
daro bendrą (ir gana liūdną) 
išvadą:

“Kai perverti dešimtis poe
zijos rinkinių, įsiskaitai į ei
lėraščius, vaizduojančius da
bartį, pamatai vieną bendrą 
bruožą. Rodos, rašoma apie 
tikrai svarbius mūsų dabar
ties reiškinius, tačiau daž
niausiai pasitenkinama dau
giau ar mažiau išraiškingų 
faktų fiksavimu. Mūsų poe
zijai gerokai trūksta proble- 
matiškumo, skverbimosi į to
kias gyvenimo sritis ir reiški
nius, kurie menkiau teištirti, 
yra aštrios polemikos objek
tas”.

Toliau dar liūdniau:

“Mūsų poezijoje (o ir pro
zoje) vis dar egzistuoja ža
lingas, prisitaikėliškas princi
pas: apie tai galima rašyti, o 
apie tai — ne”.

3.
V. Kubilius (žr. “L. ir M.” 

Nr. 10) guodžiasi, kad satrapo 
Stalino (kaip įprasta švelniai 
tarti) asmenybės kulto metais

“Rašytojas buvo priverstas 
arba nematyti to, ką matė, 
arba bandyti kompromisiškai 
suderinti realybės duomenis 
su bekonfliktiškumo teorijos 
reikalavimais, kas vedė į fal
šą, moralinį nenuoširdumą, 
realistinio vaizdo išblukimą”. 

O dabar (Chruščevo bato kul
tūros metais) ? Skaitvkime to
liau i

“Lietuvių proza turi pui
kias buities vaizdavimo tradi
cijas. Bet jeigu reikėtų iš 
mūsų nūdienės prozos susi
daryti vaizdą apie šių dienų 
buitį, kažin ar tai pavyktų — 

taip toli žmogus mūsų pro
zoje atitrauktas nuo realių 
moralinių, socialinių, buitinių 
gyvenimo sąlygų.

Susidaro keista dispropor
cija — praeities gyvenimas 
mūsų literatūroje egzistuoja 
su kasdieninės duonos rūpes
čiais, su pragyvenimo, buto, 
darbo problemomis, o dabar
čiai užtenka gražios romanti
nės miglelės ir lyrinės poteks
tės. Neretai mūsų jaunųjų 
prozoje ir poezijoje pastebi
mas kameriškumas, polinkis 
užsidaryti gražioje formoje, 
matyt, atsiranda iš dar nenu
galėtos baimės spręsti painias 
liaudies gyvenimo, žmogaus 
buities, visuomeninės psicho
logijos problemas. Be abejo, 
austi jaukius lyrinius peiza
žus, aukštu tonu giedoti apie 
kosmosą — kur kas ramiau”.

Pabaigoje visai rimtai taria:

“Rašytojas žlunga kaip as
menybė, kaip menininkas, jei 
jis daro kompromisus su gy
venimo tiesa, savo įsitikini
mais ir sąžine”.

Ir gal todėl — pridurkime — 
taip nyku okupuotosios Lietu
vos rašytojų kūryboje!

4.

Geriau pereikime į sportą. 
Čia keletas įv. autorių minčių.

Emanuelis Kantas:
— Geriausias vaikiškas žaidi

mas yra žaidimas sviediniu ...

Diogenas:
— Negalima atleisti silpnu

mo, kadangi negalima atleisti 
tingėjimo.

L. J. Tissot:
— Judėjimas yra vyriausia 

sveikatos tamprė, suglebimas 
— pražūtis.

Demokritas:
— Žmogaus protinis lankstu

mas priklauso nuo sveikatos. 
Kas nesijaučia sveikas, negali ir 
sistemiškai galvoti.

Lancaster:
— Kiekvienas cirkininkas tu

ri būti sportininkas, bet blogai, 
kai sportininkas iš sporto daro 
cirką.

Hangstay:
— Nesportuoja, vadinasi, jo 

kūnas yra analfabetas.

Nežinomasis:
— žurnalistika yra labiausia 

sportinė profesija, ji reikalauja 
kasdieniškų lenktynių su lai
ku... J. Cicėnas
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AMŽIAUS GALO PALANGOJ
Tai buvo 19 amžiaus galas, 

1895 metai. Rusijoj ir (pa
vergtoje Lietuvoje) tebevieš
patavo visavaldąs caras. Ca
ras tuomet buvo ką tik užko
pęs i sostą, kietajam despo
tui savo tėvui Aleksandrui III 
neseniai mirus, Nikalojus II, 
kuris tuomet dar nė sapnuote 
nesapnavo būsiąs paskutinis 
Rusijos caras ir liūdnai žū- 
siąs nuo bolševikų kulkų su 
visa savo šeima. Dar tebeslė
gė, ypač lietuvius, kieta pries
pauda. Maskolius, kiek Įma
nomas, stengėsi padaryti mus 
ruskiais ir pravoslavais. Ne
leido turėti savų mokyklų. 
Vertė mokytis vien rusiškai. 
Kiečiausiai draudė lietuvišką 
spaudą, skaudžiai bausdamas 
už lietuvišką knygą ar laik
rašti. Piktai persekiojo kata
likų tikėjimą. Uždarė vienuo
lynus. Atiminėjo .bažnyčias, 
paversdamas cerkvėmis. Ne
leido statyti naujų.

Ret negi uždrausi žmonėms 
gyventi? Tad gyvenome, kaip 
Įmanydami. Ypač jaunimas, 
netgi pasidžiaugdami bei pa
sigrožėdami ta buitim, kur 
buvo mums lemta.

Pirmą kartą tėvas nuvežė 
mane i Palangą egzaminų Į 
I klasę laikyti. Paskelbė man 
griežtai: išlaikysi;— moky
sies! neišlaikysi — eisi kiau
lių ganyti! — Gal ir ne visai 
tokiais žodžiais, tėtis pareiškė 
anuometinę žmonių nuomo
nę: neisi mokslų — ponu ne
būsi. Ar tėtis tikrai manė iš
laikyti savo nuosprendį? Ka
žin? Bet anuomet aš nė abe- 
jote neabejojau, kad jis pa
darys, ką sakęs.

Taigi, nors ir smalsiai geis
damas, tačiau būkštaudamas 
nuvykau su juo į Palangą 
1895 metų birželio pradžioj, 
skaitant pagal senąjį arba Ju- 
lijoninį kalendorių (įvestąjį 
Julijaus Cezaro Romos impe
rijoj), kuris dvylika dienų bu
vo atsilikęs 19-me amžiuj nuo 
Gregorinio kalendoriaus (įves
tojo Vakarų Europoj popie
žiaus Gregorijaus XIII 1582 
m.).

Įvažiuojant į Palangą nuo 
Kretingos, miestas atrodė vi- 
sai nepuošnus nei šaunus, kaip 
kiti žemaičių miesteliai. Jau 
iš tolėliau baltavo dviaukščiai 
progimnazijos rūmai, o pro 
aukštų medžių kuokštą-šven- 
torių kukliai kyšojo senosios 
bažnyčios bonia.

Sustojome vienos ponios 
(bene Vaišvilienės) laikoma
me mokinių bute anapus Rą
žės, kairėj nuo Klaipėdos gat
vės. Kas buvo tie mokiniai — 
dabar nei pavardžių, nei vei
dų nebeatsimenu. Gana aiš
kiai prisimenu vien korepeti
torių, ruošiantį kai kuriuos 
mokinius egzaminams iš rusų 
kalbos bei aritmetikos. Buvo 
tai rimtas civiliškai apsitai
sęs vaikinas, išblyškusiu pail
gu veidu. Jo pavardės negir
dėjau ar neįsidėjau. Gyveni
me daugiau nebeteko jo susi
tikti.

Mano tėvas jį paprašė pa

tikrinti ir mano žiniją vien
kart su kitais jo moki
niais. Pasirodė, jog Gargždų 
Černyšovas suteikęs mums 
daug daugiau mokslo, nei rei
kia stojant į pirmąją klasę. 
Taip nuramintas, tėvas mane 
nuvedė į egzaminus.

Progimnazijos rūmai nie
kuo man neužimponavo. Iš 
viršaus visai paprastučiai. 
Prie įeinamųjų durų — lyg 
prieangis po balkonu, kurį 
remia dvi dručkės kolonos. 
Viršuj balkono, prie sienos 
prikabintoj neplačioj lentoj, 
didokomis raidėmis užrašyta: 
“Polangenskaja Progimnazi
ja”. Vadinas, čia turėsiu 4 
metus mokytis, jei išlaikysiu 
ekzaminus...

Įėjus pro duris — erdvus 
vestibiulis (drabužių kabyk
la). Dešinėj koridoriukas ve
da į platų bei šviesų korido
rių iš gatvės pusės, o iš to ko
ridoriaus kairėn įeina į dvi 
dideles klases — pirmąją ir 
toliau antrąją. Antrajam aukš
te toks pat koridorius ir to
kios pat dvi klasės — trečioji 
bei ketvirtoji. Koridoriuose 
bei klasėse ant sienų iškabi
nėti žemėlapiai bei paveiks
lai iš botanikos, zoologijos, 
geografijos, istorijos. Klasėse 
suolai patogūs dviem moki
niams susėsti.

Kiek būsimųjų įžymių Lie
tuvos vyrų yra čia sėdėję, po 
tas patalpas vaikščioję, Į tuos 
paveikslus žiūrėję! . . Anuo
met apie tai nė negalvojau. 
O dabar, iš tokių tolybių erd
vėj bei praeity regima, kokia 
brangi man ta Palangos pro
gini nazi j a, garbinga, kukli se
nutė. ..

Betgi grįžkim prie egzami
nų. Stojo į juos nemažas būre
lis, bene dvidešimt su viršum, 
daugiausia antroji prirengia
moji klasė, kur veikė prie 
progimnazijos. Šiųjų tarpe 
įžymiausiasis buvo Jonas Mi
kulskis, ano felčeriaus Mikuls
kio sūnus, pirmasis mokinys, 
su kuriuo man teko vėliau 
glauždiai susibičiuliauti. Eg
zaminai neatrodė sunkūs, ir 
man pasisekė juos išlaikyti. 
Tuo mano likimas liko išspręs
tas: tėvas, patenkintas, ryžos 
mane leisti toliau mokytis. 
Bet tai bus tik po Žolynės, o 
ligi tol dar turėsim grįžę pa
būti savo Gargžduose. Tačiau, 
prieš grįžtant, tėvelis panoro 
dar man parodyti Palangos 
grožybes.

Senutė medinė bažnytėlė, 
iš viršaus labai panaši į mūsų 
gargždiškę, toli gražu nebuvo 
tokia nuo pasaulio atitolinta 
bei mistiškai idiliška, kaip 
mūsoji, kadangi iš visų pusių 
apsupta judraus miestelio, ne
atsistojusi ant kalvos viršum 
jo, neatsitvėrusi tokiu aukštu 
zomatu nei pasislėpusi ūks
mingame šventoriuje, nei at
sivėrusi iš savo aukščio į to
kias nuostabias platybes, kaip 
ten ;— į Minijos slėnį, į žaliuo
jančius atkalnių alkus, į mė
lynus akiračius. . . Viduje at
rodė labai pasenus, lyg apdul
kėjus, tamsesnė, ne tokia erd

vi. Barokiniai altoriai mažiau 
grakštūs, smulkmenom per
daug apsunkinti.

Iš bažnyčios ėjom senojo 
parko link muštine žvirgždo 
gatve, lygia-dailia, su tekiais 
pat šaligatviais. Ne! tokių da
lykų savo Gargžduose dar ne
turėjom.

Štai Rąžė, nedidukė angis, 
besirąžuojanti per lygias pie
vas, apsigožusi krūmais vieto
mis pasislėpusi po vešliais alks
niais, užžėlusi nendrėmis, bežy- 
dinti geltonomis vandens lelijo
mis. .. Per ją — tiltas, medi
nis, nedidelis, senas. Tai — 
ne Gargždų tiltas per Miniją, 
ilgas (apie 120 žingsnių), 
aukštas, grakštusNa, bet juk 
ir Minija — gražuolė prince
sė — tai ne Rąžė, šelmytė 
mergiotė.

Perėję per tiltą, pasukome 
į dešinę, į dar negrįstą gatvę 
(Tyškevičiaus prospektą), jū
ros link.

Pasinaudosiu šiuo žygiu pa
pasakoti, kokia buvo mūsų 
mieloji Palanga prieš 65 me
tus. čia mokiaus nuo 1895 ru
dens iki 1899 vasaros. Bet ir 
vėliau iš Liepojos gimnazijos 
atvažiuodavau čion vasaros 
atostogų praleisti, nes tėvelis 
lig 1903 vasaros čia laikė mo
kiniams butą; tad Palanga 
buvo man virtus lyg antra tė
viškėlė. Kokia gi buvo anais 
laikais ta mieloji?

Pirmiausia — jūra bei pa
jūris. O, ji buvo ir anuomet 
tokia pat amžinai kuždanti 
pasaką apie nežinomas toly
bes, į kurias širdis amžinai 
veržias, o gal niekuomet ne
pasieks.

Kairėje niūkso ramybėj to
ji pat Birutės koplyčia ant tos 
mums brangios kalvelės, senų- 
senų pušų apvainikuotos. 
Liurdo grotos dar nebuvo: ją 
įkūrė grafas Tyškevičius pa
čioj 20 amžiaus pradžioj. De
šinėj, Liepojos linkui, buvo 
matyti apyplikė kalva — Nag
lio kalnas, arba, kaip ją kiti 
anuomet vadindavo, Olandų 
kepurė. O tarp tų dviejų ga
linių taškų plūduriavo, toli- 
toli išsikišęs į jūrą, garsusis 
tiltas. Jūs, jaunesnieji, tik jo 
galiuką teregėdavote, kai nu
eidavote ten vakarais pasi- 
svajoti ar padainuoti. O 1895 
metais tai tebebuvo dar tikras 
uosto “molas”, mažiausia pu
sę kilometro kyšis jūroj, kad 
prie jo galėtų prieiti mažes
nieji jūros laivai: mat, didelis 
magnatas senasis kretingiškis 

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
“Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiško* 

lituanistines knygas:
1. Senyjy lietuvišku knygy istorija, I dalis, 208 pusi. _____ $2.00

kietais viršeliais ..............................  $3.00
2. SenyĮy lietuvišku knygy istorija, II dalis, 226 pusi. _____ $2.00

kietais viršeliais _____  $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ------------------------------ $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai —........................................... $6.50

čia suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigy 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 23, 1963

grafas Antanas Tyškevičius 
bandė sukurti šiokią-tokią in
dustriją bei prekybą savo val
domuosiuose dideliuose žemai
čių plotuose. Gal tas tiltas bu
vo ir ilgesnis, nei pusė kilo
metro, nes, kai juo eidavau, 
atrodydavo, jog ir galo jam 
nėra. Jis, mat, savo galvą ant 
sausžemio turėjo prie jūsų pa
žįstamos artimiausiosios nuo 
jo vilos, kuri anuomet buvo 
sandėlis atvežamoms ar išve
žamoms prekėms. Eidami pa
sivaikščioti ant tilto, jūs kiek
vieną kartą praeidavote pro 
tą vilą. Dabar ją nuo jūros 
skiria ilgokas kopų tarpas. 
Taip tatai per keliasdešimt 
metų vėjai pamažu užpūtė 
smėliu tilto galą iš abiejų pu
sių, taip jog jis atsirado be
stovįs lyg ant kokio smėlynų 
iškišulio ir pamažu liko nu
siautas. Jei niekas juo nesi
rūpins, tai dar po kiek laiko* 
jis visas atsiras be tupįs ant 
žemės. Galit įsivaizduoti, kaip 
jausdavomės anuomet, nuėję 
ligi tilto galo. Būdavome tik
rai toli jūroj, ir krantas atro
dė gana tolimas. Vėjui paki
lus, pasidarydavo tikrai ne
jauku. O šiaipjau naktimis 
būdavo tikrai romantiška.

Nuo vieno vandens prie ki
to. Ta mieloji Rąžė, kaip ją 
palangiškiai ištaria — Roužė, 
kadangi ji kaip gyvačiukė rą
žosi (palangiškai — roužou- 
jas) per pievas, iki vargingai 
prasiskverbia pro smiltis į sa
vo jūrą motinėlę. Prieš šešias
dešimt penkerius metus ji bu
vo dar gana vandeninga, be
veik visai švari, labai žuvin1- 
gą, tykiai tekanti upelė, kur 
būdavo galima ne vien pasi
grožėti bei pasivaikščioti, ne 
vien bet kur išsimaudyti, o ir 
gausiai pasimeškerioti, net 
tinklu pažvejoti. Mėgdavome 
daryti tokį bandymą: maudy- 
davomės Rąžėj netoli įtako ir

(Tęsinys 11-me psl.)

SOPHIEBARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ' 

1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Te!.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

katos įsigijimas ar sustiprini
mas mielojoj jūroj motinėlėj. 
Tad jie priešpiečiais ir popie
čiais eidavo pajūrin, daugiau
sia pėsčia, bet fanabernesnie- 
ji ar paliegesnieji važiuodavo 
“konkėj” — gelžkeliuku, iš
tiestu nuo senojo parko iki 
jūros tilto, o garvežio vietoj 
bėgdavo toks riebuliukas ar- 
kliuk .s, o vagonų vietoje bu
vo atviros platformos su sė
dynėmis.

Kur gi nuvykusieji ar nu- 
vykusiosios eidavo maudytis? 
Anais laikais bendrų maudyk
lių dar nebuvo — žmonės bū
tų be galo piktinęsi. Tad bu
vo paskintos valandos atskirai 
vyrams, atskirai moterims.

Tai nelietė mūsų, proletarų 
nei žydelių. Kur maudydavos 
žydaitės, nežinau, o žydai 
maudydavos ten, kur mes ki
ti palangiškiai, — užu Rąžės, 
Naglio linkui, žinoma, ne 
bendrai su moterimis. Jei no
rėdavome maudytis ten, kur 
svečiai vasarotojai, reikdavo 
prisitaikyti prie skirtingų va
landų.

Vargšai tie žydai! caro lai
kais jiems Palangoj nebuvo 
leista vasarom net laisvai 
vaikščioti draug su kitais po
nais kompelninkais kairėj 
nuo Rąžės, ką jųu bekalbėt 
apie apsigyvenimą! Jie turėjo 
gyventi dešinėj nuo Rąžės, 
Liepojos link. Šiaip ar taip, 
tuo būdu pietinė Palangos da
lis išsilaikydavo švarutė. Man 
neteko anais laikais, pasibai
gus maudymosi sezonui, ma
tyti žydų, vaikščiojančių pa* 
jury tarp tilto ir Birutės, juo
ba ant paties kalno, bet netgi 
nei pušynuose, kurie anuomet 
buvo labai platūs bei sodrūs, 
nes dar palyginti maža tebu
vo Palanga pasisitūmėjus Bi
rutės link, — tad mes vaikėzai 
dar turėjome neaprėžtos vie
tos iki pat Vokiečių ribos 
klaidžioti po šilą bei grybauti. 
O tų grybų, grybų kiek būta! 
Ir kompelninkai mielai ten 
vaikščiodavo (jei nebuvo per 
daug išpenėję), grybaudavo 
bei uogaudavo, betgi ne tiek 
ponios, kiek jų vaikų auklės 
su vaikučiais ar net su veži
mukais.

Kiek vėliau susidarė puiki 
galimybė naudotis pasivaikš* 
čiojimams nuostabiu Felikso 
Tyškevičiaus parku.

♦

Pastaba. Tai iš Nidos Kny- 
' gų Klubo “Su Minija Į Balti
ją” leidinio skyrius apie Pa
langą, — Palangą, kokia ji bu
vo pereito šimtmečio gale;

AMŽIAUS GALO...
(Nukelta į 2 pusi.) 

tuoj bėgdavome į jūrą — ir 
žinote, įdomus įspūdis: po 
upės vandens jūra atrodo tirš
tesnė, ir ne taip lengvai, rods, 
grimsti žmogus į dugną; iš 
Jūros vėl puldavome į Rąžę — 
ir, rodos, surengi kiaurai kaip 
švinas... Tos vargšės jos žio
tys! nuolat ir nuolat jas smė
lis užneša, ir upelei tenka 
raustis pro kitkur į jūros lais
vę. Taip susidaro nedidukė 
delta. O upės vanduo, pro> tas 
seklias vagas nebeįstengda
mas laisvai plūsti į jūrą, pa
sidaro per daug lėtas — ir vi
sa upė lyg sustoja. Nesupran
tu, kodėl Nepriklausomoj Lie
tuvoj niekas nepasirūpindavo 
kiek prakrapštyti vargšei dūs
tančiai Rąželei gerklės? Upė 
galėjo ne vien pati susirgti, o 
ir ne vieną svečią apkrėsti.

Dabar apie tuos svečius 
prieš 65-60 metų. Vasaromis 
jų priplūsdavo devynios galy
bės iš plačių Rusijos sričių, 
daugiausia lenkų, o ir vienas- 
kitas lietuvis inteligentas. Sve
čių tarpe būdavo nemaža len
kų aristokratų, kadangi, gali
ma sakyti, visos padoresnės 
vilos buvo pastatytos mūsų 
Lietuvos ponybės, ypač viso
kio plauko Tyškevičių, vyrų 
bei moterų, o ir kunigaikščių 
Oginskių. Buvo pasiturintie- 
siems svečiams apsistoti net 
dailus kurhauzas (ir nūn te- 
bestovįs), o aplink jį gana 
mielas senasis parkas, kuria
me vakarais grodavo koks or
kestras: eilę metų ten ypač 
pasižymėjo Marijūpolio dra
gūnų orkestras, Michailovo 
puikiai išmankštintas bei su
maniai diriguojamas; o iš 
muzikantų ypačiai buvo pasi
žymėjęs panevėžietis Strolia 
su savo sidabriniu kornetu; jį 
lenkų ponybė pasikviesdavo 
kartais pagroti solo ar duetą 
kurhauzo salėj, pagražinti šo
kių pertraukoms. O tie šokiai 
būdavo tikrai šaunūs, nes ir 
ponios, ir jų paryžiniai kos
tiumai, ir jų šokių menas, ir 
Michailovo muzika buvo pir
mosios rūšies: mes, palangiš
kiai proletariukai, būriais 
spiesdavomės aplink langus 
pasižiopsot į tuos dyvus, kas 
mums kažin kodėl nebūdavo 
draudžiama: gal ponams bu
vo malonu, kad prasčiokai 
jais gėris.

Bet juk ponai ne vien šok
davo; svarbiausiasis jų užda
vinys Palangoj (bent atvirai 
prisipažįstamasis) buvo svei

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINES NOVELES”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį “ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois
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Palangą, kuri buvo savo rū
šies švietimo Meka žemai
čiams. Ir ne tik žemaičiams, 
bet ir daugeliui kitų. Ne vie
nas pasižymėjęs senosios kar
tos švicsiitdis lankė Palangos 
progimnazijų, kuri tada buvo 
plačiai žinoma.

Tą progimnazsją| lankė ir 
“Su Minija į Baltiją” atsimi
nimų knygos autorius, žino
mas rašytojas ir poetas Myko
las Vaitkus.

Iš Palangos aprašymo jau 
lengva vertinti “Su Minija į 
Baltiją7”. Tai tikrai nepapras
tai įdomi knyga. Parašyta gy
vai, patraukliai. Joje daug 
įdomių minčių, samprotavimų. 
Pvz. cituoja autorius kai ku
rių žymių rusų poetų kūrinių 
ištraukas rusų kalba. Bandy
damas tuos kūrinius išversti 
J lietuvių, jis patyrė, jog tai 
labai sunkus dalykas. Tinka
mai išversti poezijos kūrinį 
retas kas tegali. Rusai, sako 
autorius, turėjo tik vieną la
bai gerą vertėją — tai Žukovs
kį, kuris pats nors ir nebuvo 
didelis poetas, bet vertė tik
rai puikiai.

“Su Minija į Raitiją” knygos 
kaina, kaip ir visų Nidos lei
dinių, tik vienas doleris na-> 
riams, o nenariams $1.50 (kie
tais viršeliais — nariams $1.- 
50, o nenariams $2.00). Patar
tina tą knygą įsigyti. Skaity
site ją su malonumu. Chica
go j e Nidos atstovas yra J. Ja
nulaitis. Jo adresas: 4520 So. 
Hermitage Ave.

Žiemos atsisveikinimas

Labai nenorėdama ir pik
ta atsisveikino praėjusioji žie
ma su Chicaga kovo 21 dieną, 
lygiai 2:20 valandą popiet 
užleisdama savo vietą nedrą
siai iš už kampo atselinusiam 
pavasariui. ĮPačią paskutinę 
žiemos dieną termometras įs
tengė pakilti vos tik iki 40 
laipsnių, šiaip šaltas šiaury- 
tinis vėjas pūtė iki 30 mylių 
per valandą, retkarčiais dar 
pabarstydamas smulkių kietų 
sniego kruopų. Į pavakarę, 
pavasariui perėmus vadžias, 
diena nusisaulėjo ir oro spė- 
jikas sako, jog kas bus —- kas 
nebus, bet termometras že
miau nulio jau nebenukris,

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUSA. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, iškaitant karstą ir pasinaudo|imą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $695.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTE

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.
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NETIKSIAI PARINKTAS...
(Tęsinys iš 10-to psl.)

gos, ILL. INC. Leidinys. Kai
na nepažymėta.)

tis (prasmė) nukenčia. Todėl 
atspausdintai knygelei, berods, 
gal geriau būtų tikęs kitoks 
pavadinimas, o šiam leidinė
liui turėtų būti kiek kitoks tu
rinys.

(“Nusižengimų išvengimas”
Jonas Eivenis

nors sykį taip atsitiko. Tai 
buvo 1888 metų kovo 21 dieną.

Ką tik pergyventoji žiema 
buvo antra šalčiausioji žiema 
šimto metų bėgyje, šią žiemą 
turėjome 24 dienas su nulio 
arba žemiau nulio temperatū
ra, ir tik dive jų tokių dienų 
betrūko atimti arti 100 metų 
rekordą: 1874-74 metų žiema 
turėjo 26 tokias dienas.

Ret praeitasis sausio mėnuo 
sumušė visos istorijos šalčiau
siu sausio rekordą, turėdamas 
15 dienų žemiau nulio; tik 
i 875 metais bebuvo toks sau
sio mėnuo ir tai viena dienų 
buvo šiltesnis, nes tada buvo 
14 dienų žemiau nulio, šal
čiausioji sausio diena Chica-* 
goję buvo 23 diena su tampe- 
ratūra 18 laipsnių žemiau nu
lio pačiame mieste.

Sniego per šią žiemą pasni
go 43 colius, bet sniegas bu
vo “sausas” ir lengvas ir greit 
išnyko.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

MOVING 
Apdraustas perkraustyma* 

iš Įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Didžiausias pasirinkimas 
maisto dovanų siuntinių į 
visus Sovietinius kraštus.

UŽSAKYMAI SIUNČIAMI 
ORO PAŠTU.

SIUNTINIAI PRISTATOMI 
PER 7 IKI 10 DIENŲ.

PACKAGE EXPRESS 
1530 BEDFORD AVE. 

Brooklyn 16, N. Y.
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NETIKSLIAI PARINKTAS PAVADINIMAS
Dažnai skaitome spaudoje, 

per radiją girdime, mato
me TV ekranuose, kad mūsų 
gyvenamųjų miestų gatvėse net 
dieną nesame saugūs nuo jau- 
namečių užpuolikų, kurie, nau- 
duodami šaunamuosius gink
lus, peilius ar kitokius pavojin
gus įrankius, užpuolę rimtai 
sužaloja arba net vietoje nužu
do žmogų. Viena didžiųjų šių 
dienų problemų kaip tik ir yra 
kova su jaunamečių nusikalti
mais.

Neseniai knygų rinkoje pasi
rodė knygelė, pavadintą “Nusi
žengimų išvengimas”, ją pers
kaitęs, noriu su Naujienų skai
tytojais savo įgytais įspūdžiais 
pasidalinti.

“Kad išvengtume vaikų var
ginimo jiems nusižengimus pa
darius, dabar turime patyri
mo šiai problemai išspręsti. Tė
vai, mokytojai ir policijos tar
nautojai privalo dirbti kartu, 
kad mūsų vaikai ir mergaitės 
butų apsaugoti nuo vaikų var
ginimo ir piktnaudojimo.”...

Taip skamba įžanginiai tos 
knygelės sakiniai. Iš knygelės 
pavadinimo, atrodo, jog joje 
turėtų būti kalbama, pataria
ma, kaip auklėti vaikus, kad jie 
nenusikalstų, arba bent kuo ma
žiausiai nusikalstų. Deja, patys 
pirmieji žodžiai joje jau tru
putį apvilia, nes kalbama apie 
išvengimą vaikų ir mergaičių 
varginimo ir jų piktnaudojimo, 
kai jie jau yra nusižengę ar nu
sikaltę. Išeina, jog knygelėje 
ketinama nagrinėti metodai ir 
būdai kaip suteikti jau nusikal- 
tusiems ir policijos sulaikytiems 
bei kvočiamiems vaikams - jau
nuoliams pagalbą, kad jie iš
vengtų varginimo!

Būkime mes geriausios nuo
monės apie policiją, bet neuž
mirškime jos paskirties. Poli
cija, šiaip ar taip, nėra vaikų 
auklė. Padori šeima, gerai savo 
prieauglį auklėjanti, nejaukiai 
pasijaučia, kai kariais tenka tu
rėti reikalas su policija dėl jos 
vaikų elgesio... Ir keistoka. Pa
čioje įžangoje jau apsilenkiama 
su užsibrėžta temos idėja. Ti
kiesi, kad knygelėje bus sumi
nėta, peržvelgta metodai, pa
tarimai, kaip mums, fabrikų 
darbininkams, čionykščiose gy
venimo sąlygose teisingai vai
kus auginti, kad padoriais iš
auklėti be policijos pagalbos, 
t. y. kaip apsaugoti juos nuo tų 
pragaištingų pagundų, kurios 
skatina nusikaltimus.
Žinovų teigiama, jog kiekvie
nas vaikas gimsta geras. Tik 
netikęs auklėjimas padaro vai
ką blogu ir neretai nuveda jį 
nusižengimų — nusikaltimų ke
liais. Nesileisdami čia į paveldė
jimo teorijos šioje srityje na
grinėjimą, negalime betgi nu
neigti patarlės išreikštos išmin
ties, kad obuolys nuo obels ne
toli tenurieda. Žinoma, jog iš 
alkoholikų, narkotikų, idiotų, 
epileptikų ar kitokius fizinius 
ar psichinius negalavimus tu
rinčių tėvų vaikai dažnai pavel
di tas neigiamybes, o netikęs 
(blogas) auklėjimas, perpintas 
blogais pavyzdžiais šeimoje, pa
deda toms ydoms išsišakoti — 

įprasti nepadoriai elgtis, nusi
žengti, nusikalsti. Ne be pa
grindo yra pasakyta: “įprati
mas — antras prigimimas”.

Minimoje knygelėje, kaip jau 
minėta, stiprokai apsilenkiama 
su tema. Knygelėje sutalpinta 
38 skirtingo turinio skyreliai, 
“patarimai”, liečią viešą judėji
mą (trafiką), svaigalus, rūka
lus, spaudos dalykus, prekiavi
mo teisę, jos varžymus, ir 1.1.

Štai tie patarimai ir nurody
mai: I. Draudžiama bet kuriam 
asmeniui parduoti arba duoti 
bet kurių alkoholinių gėrimų 
— vyr. lyt. jaunuoliui 21 m. 
amž. arba merginai jaun. 18 m. 
amž. (Pusi. II, 'skyr. 18); 2. 
Šautuvai su oru yra draudžia
ma pardavinėti mažamečiui ar
ba asmeniui nuteistam už nu
sikaltimus. (Pusi. II, skyr. 19). 
(Tik Sovietuose baudžiama kar
tais be nusikaltimo; JAV — ne
teko girdėti! J. E.)

3. Bendrai kalbant, policijos 
funkcija yra išaiškinti jaunuo
lių padarytus nusikaltimus (o 
kas gi aiškina ne jaunuolių nu
sikaltimus? J. E.) ir policija 
nustato ar tuose veiksmuose yra 
pakankamai medžiagos bylą 
nukreipti į jaunuolių teismą... 
(Pusi. 12, skyr. 26);

4. Draudžiama betkuriam as
meniui sąmoningai išstatyti, 
pardavinėti arba duoti betku- 
rių begėdiškų knygų arba žur
nalų ir t. t. (Pusi. 15, skyr. 32).

5. Yra neteisėta pardavinėti 
cigaretes arba tabaką arčiau ne
gu 100 pėdų nuo mokyklos. 
(Pusi. 16, skyr. 38).

Nors knygelė pavadinta “Nu
sižengimų išvengimas”, bet jo
je labai mažai tekalbama apie 
tai, kaip turėtų būti auklėjami 
vaikai, kad išvengtų nusižengi
mų — nusikaltimų.

Knygelėje apstu įvairių vals
tijų nuostatų ištraukų. Tačiau 
kyla klausimas, kokį ryšį visi 
tie nuostatai, skiriami atitinka
mų tarnybų pareigūnams ar 
privatiems asmenims (pvz. pre
kybininkams) turi su vaikų — 
jaunuolių nusikaltimais? Kny
gelėje nemažai yra visai neaiš
kių “patarimų”. Pvz.: a. “Daž
niausia įpročio vagystė pasitai
ko pasisavinant nuo mokyklos 
stalų ar iš spintelių: paimami 
svetimi (paėmimas savų — ne- 
vagystė! J. E.) dviračiai, jų da
lys, automobilių ratai, o iš krau
tuvių — smulkūs daiktai” 
(Pusi. 7. skyr. 7). (Niekada ne
teko matyti nė girdėti, kad mo
kyklose ant stalų ar spintelėse 
butų laikomi dviračiai, jų da
lys, automobilių ratai J. E.); b. 
“Kad galėtų vairuoti autobusą, 
šoferis turi būti 21 metų am
žiaus” (Pusi. 9 skyr. 15). Koks 
yra santykis šios taisyklės su 
vaikų “nusižengimų išvengi
mu”?; c. “Draudžiama jaunes
niems, negu 16 m., būti viešose 
šokių salėse, nebent kartu su 
tėvais ar teisėtais globėjais, ar
ba moters arbo vyro palydoje”. 
(Pusi. 12. skyr. 23). (O kokie 
gi teisiniai santykiai su jaunuo- 
liu-e, esančiais šokių salėje 
turi būti pastarųjų — moters 
ar vyro ? Visai neaišku! O tokių 
“palydų” visada gali atsirasti,

JAUNYSTĖ IR GROŽIS

kurie net gali paveikti jaunuolį 
arba jaunuolę kokį nors nepa
dorų veiksmą padaryti!) d. 
“Yra draudžiama ažpuldinėti 
(asmenį arba jį sužeisti. Taip 
pat draudžiama užpulti bet ku
rios mokyklos mokytoją ar 
mokyklos tarnautoją” (Pusi. 8 
skyr. 13).

Čia jau, tiesa, draudžiama 
užpuldinėti — perspėjimas nu
sikaltimo. Tačiau, nelaimė jau 
su tokiu vaiku (ar jaunuoliu-e), 
kuriam tokius spėjimus rei
kia taikyti. Tai greičiausiai 
tinka tik jau gerokai nusikalti
mų srityje “pažengusiems”, o 
knygelėje gi užsimota kalbėti 
apie “nusižengimų išvengimą”! 
Čia labai tinka patarlė: vėlu ra
kinti stonę, kai arkliai jau iš
vogti. ..

Knygelės nenaudai, joje daug 
sunkiai suprantamų žodžių, iš
sireiškimų, sąvokų. Prašau: 
“Nusikalsta jaunuolis, kuris... 
2., Yra nepataisomas”. .. .5...” 
Augąs tinginystėje arba į nu
sikaltimą linkstąs” (Pusi. 13 
skyr. 28) (Paklaustina: iš ko
kių ydų jaunuolis turi būti ne
pataisomas, jeigu tas laikoma 
nusikaltimu? — Antra, vien 
tik tinginystė (tingumas) arba 
“linkimas” į nusikaltimą, nieko 
nusikalstamo dar nepadarius, 
savaime, dar nesudaro jokio nu
sikalstamojo darbo. Tai kuo gi 
čia tas jaunuolis (jaunuolė) 
“nusikalsta”?!

Kai gyvenime kalbama apie 
tėvus ir vaikus, bendrai pasako
ma: kokie tėvai, tokie ir vaikai. 
Tuo atveju visada suprantama 
ir tėvai (vyrai) ir motinos; 
berniukai ir mergaitės kartu. 
Jei kalbama tik apie mergai
tes, tai vadinama jas dukteri
mis. O knygelės autoriai visą 
sąvoką griežtai atriboja, rašy
dami; “mūsų vaikai ir mergai

tės.” Lyg mergaitės nebūtų mū- 
1 sų, tėvų, vaikai...

Be suminėtų ir nesuminėtų, 
bet knygelėje esančių ydų, ap
sunkinančių jąja naudotis, pris
kirtina dar labai netvarkingas 
techniškas “patarimų” išdėsty
mas. Apie viešą judėjimą (tra- 

Įfiką), judėjimo priemones, 
kaip dviračių ir kt. kalbama: 
4,5,14,15,20,30,31,36 ir kt. 
skyreliuose. Tarpuose kalbama 
apie ką kitą ir vėl grįžtama be 
jokio sąryšio, pvz. prie dvira
čių, automobilių, šoferių, va
gysčių ir pnš. Visais atžvilgiais 
būtų daug tiksliau, jei tuo pa
čiu reikalu patarimai būtų su
grupuota iš eilės, vienoje vieto
je. Taipgi knygelės kalba ne tik 
bendrai bloga, bet... labai jau 
gausu joje “makaronizmo”, kas 
leidinėlio vertę dar labiau su
mažina.

Matyti, — knygelė labai pas
kubomis buvo ruošta spaudai. 
Bet kas ragino? Ar nebūtų bu
vę geriau, jei ji būtų išėjusi mė- 
nesiu-dviem vėliau, bet gražiai 
sutvarkyta, gerai ir tiksliai aiš
kinanti reikalą?

Pati idėja pateikti žmonėms 
vaikų auklėjimo srityje patari
mų, kaip išvengti nusikaltimų, 
kad nereiktų turėti reikalų su 
policija bei teismais, savaime 
aišku, labai sveikintina. Gaila 
tik, kad knygelėje, manding, 
beskubant truputėlį apsilenkta 
su tema ir neišvengta “sun
kaus” dalykų dėstymo, dėl ku
rio gal ir pati dėstomoji min-

— Tėvams ir vaikams žinoti
ni nuostatai. Spaudai paren
gė mokyt. Magd. šulaitienė, 
Pr. F. šulas, 1962. Pabalti jos 
Advokatų — Teisininkų Ly- 

(Tęsinys 11-me pusi.)
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KAZĮ GUGI...
(Tąsa iš pirmo pusi.)

no. Pagal šių laikų supratimą, 
jie visi keturi buvo tremtiniai, 
'— prieš savo norą išvykę iš 
gimtosios šalies.

O juk Čikaga tai ne Rasei
niai, ne Liepoja ir ne Kaunas, 
kuriuos Gugis labai gerai ži
nojo. Kaip tenai buvo galima 
pasakyti jog “susirasiu”, jis 
manė, kad ir Čikagoje taip 
bus galima. Bet čia buvo daug 
kebliau. Stotyje apie jo drau
gus niekas nebuvo nei girdė
jęs.

Gugis dairėsi ir galvojo, į 
kurią pusę dabar eiti? Kaip 
Savo pažįstamus susirasti? Ir 
čia jam į pagalbą atėjo atei
vių išvežiotojas, žydas iš Bals
togės.

Tasai žydas žinojo visas 
lietuvių gyvenamas apylinkes 
Čikagoje, bet kur Mišeika,‘kur 
Giri jotas ar Jančevskis — ne
žinojo. Tačiau jisai žinojo 
Graičiūno vaistinę, kuri buvo 
prie Canalport ir String gat
vių. Jisai manė, kad Graičiū- 
nas turi pažinti kiekvieną Či
kagos lietuvį, nes jis toksai 
mokytas, toksai “daug žinan
tis” ir nepaprastai šnekus. Pas 
Graičiūną jis ir pristatė Gugi.

Graičiūno pamokslas
Kai daktaras ateivį iš visų 

pusių apžiūrėjo, vardo pavar
dės atsiklausė, gimtąjį valsčių 
patyrė, tada jam tokį pamoks
lą pasakė:

— Matau, tu esi pamokytas, 
bet čia tu vistiek esi žalias ir 
dar ilgai būsi žalias. Aš esu 
daktaras, esu vaistininkas, ra
šytojas, kalbėtojas, politikie
rius, mokytojas ir žinau ką 
kalbu. Tu klausyk, ką aš tau 
pasakysiu. Nebūk žioplas — 
mokykis. Saugokis paleistu
vių, jos tau sveikatą ir pini
gus iščiulps. Nesusidėk su gir
tuokliais ir venk įprasti į deg
tinę; bet retkarčiais gali pa
sigerti. Visuomet stenkis būti 
gudresnis už kitus, — tegu ki
ti tavęs klauso, o tu šnekėk. 
Kai eisi darbo ieškoti, nesi
dėk esąs ponaitis, — bosas po
naičių nenori. Imk bet kokį 
darbą, bet stenkis įsidirbti, 
stenkis geresnį darbą gauti. 
Kai prasigyvensi, — nesiša- 
link nuo žmonių, nes lietu
viams reikalingi mokyti vyrai.

Daktaras Graičiūnas buvo 
labai “ukvatnas” pamokslus 
Sakyti, o Gugis, dar neseniai 
iš mokyklos, mokėjo klausyti.

Tiesa, kad dr. Graičiūnas 
pažinojo daug lietuvių, betgi 
jis nežinojo, kad Juozapatas 
Jančevskis, kurio Gugis ieško
jo, gyveno skersai gatvės nuo 
Vaistinės, tik apie penketą du
rų į vakarus. Jančevskis, ru
sų valdžios ištremtas į užsie
nį, atvyko į Čikagą 1899 m. 
ir jau buvo spėjęs pagarsėti. 
Jis, amatu stalius, išsilavini
mu — savamokslis, gerai nu
simanė darbininkų reikaluose 
ir buvo geras kalbėtojas, čia 
jis buvo sudaręs socialistų dar
bo partijos kuopą, kuri tačiau 
1905 m. pakriko. Graičiūnas 
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buvo labiau susidomėjęs savo 
profesija, savo vaistine ir re- 
publikonų partija. Darbinin
kų reikalais jis nesidomėjo, 
todėl ir Jančevskio nepažino
jo. Bet jis žinojo, kur galima 
sutikti lietuvius inteligentus.

Karčemoje pas Ezuką
Bet vistiek Graičiūnas iš

tiesė Gugiui draugiškumo ran
ką. Pasiteiravęs pas kaimyną, 
surado nedirbantį vyrą, davė 
50 centų ir liepė pristatyti Gu
gi pas Ežuką, 33-čia ir Au- 
born (dabar Lituanica) gat. 
Ežuko karčemoje Gugis rado 
daugiau lietuviškumo negu 
Kaune. Ir kokie čia vaišingi 
žmonės! Nespėji išgerti vieną, 
jau pila kitą, ir vis į sveikatą 
“grinoriui”.

Graičiūnas nemelavo. Čia 
iš tiesų buvo užeiga, kurioje 
galėjai sutikti lietuvių inteli
gentus. Čia Gugis susipažino 
su dėde šernu, su Zacharevi- 
čium ir su Laliu. Į čia, gavęs 
žinią apie Gugio atvykimą, 
atėjo ir Vincas Mišeika.

Gugis jau nuo išvykimo iš 
New Yorko mažai tebuvo val
gęs, o stiklas kitas alaus, alkį 
dar labiau padidino. Ne tik 
alkį padidino, bet ir svaigulį 
sukėlė. Teko atsisakinėti vai
šingųjų lietuvių “česnės”. Ne
žinia kaip būt buvę, jei nebū
tų atėjęs Vincas Mišeika, ku
ris, tartum iš Gugio akių iš
skaitęs, paklausė: “Tamsta, 
be abejonės, alkanas?” ir ne
delsdamas išsivedė jaunuolį 
pas save. Gugis negalėjo at
siminti, kada jis taip skaniai 
buvo valgęs, kaip dabar, — 
dešrą su duona, užgerdamas 
karštos arbatos.

(Tęsinys 4-tam psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Meb turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

VELTUI VELTUI VELTUI
5 gabalų virtuvės “setas” su kiekvienu remonto darbu, kurį mes 

atliksime dabar ar vėliau. Ateikite dabar ir išsirinkite 
“setą” pagal savo skonį. Atliekame virtuvės, vonios bei 

porčių uždarymo darbus, be to įrengiame poilsio 
kambarius, pristatome kambarius, įrengiame 

miegamuosius, garažo darbai. — Visus šiuos 
darbus atliekame be jokio įmokėjimo.

Skambinkite telefonu

TU 9 - 5388

Jūsų
PASNINKO STALUI TIKS

• SILKĖS VYNO PADAŽE • SILKIŲ KOCKTAILIS
• SILKĖS SU GRIETINE • VĖŽIUKŲ KOCKTAILIS

Noon Hour. Brand.

PLANAS VISUS LIGONINES MOKESČIUS MOKĖTI
GREAT STATES LIFE INSURANCE COMPANY 

Quincy, Illinois
• GARANTUOTAS ATNAUJINIMAS VISAM GYVENIMUI. • MOKA PILNĄ PREMIJĄ, 

NEATSIŽVELGIANT Į AMŽIŲ •
1. Kambarį, kuriame yra 2 ar daugiau ligoniy, įskaitant maistą ...................................... PILNAI APMOKA
2. Vaistus (išskyrus kraują, kraujo plazmą ir intraveninius) ............................................... PILNAI APMOKA
3. Visus apraišiojimus ....................................................................................................................... PILNAI APMOKA
4. Operacijy ir paruošimą išlaidas ............................................................................................. PILNAI APMOKA
5. Anesteziją ir anestetikus ...........................................  PILNAI APMOKA
6. Normalu slaugiu patarnavimą ...................................   PILNAI APMOKA
7. Vaiky kamb. ir inkubatoriaus išlaidas ................................................................................... PILNAI APMOKA
8. Laboratorijos patarnavimus surištus su gydymu ................................................................... PILNAI APMOKA
9. Visokius sugipsavimus .......................„......................................................................................... PILNAI APMOKA

10. Elektrokardiogramas, reikalingas gydymui PILNAI APMOKA
11. Fizioterapiją ...............................................................  PILNAI APMOKA
12. Basalinį metabolizmą, surištą su gydymu ............................................................................. PILNAI APMOKA
13. Rentgeno peršvietimus, reikalingus gydymui .............................................................. PILNAI APMOKA
14. Deguonies tiekimą ...........................  PILNAI APMOKA
15. Pirmoji pagalba (jei ji reikalinga 24 vai. po nelaimingo atsitikimo) .............................. PILNAI APMOKA
16. Operacijas pacientui esančiam ne ligoninėj............................................................................ PILNAI APMOKA
17. Greitosios pagalbos patarnavimą .............................................................................................. $10.00
18. Gimdymo ir kity mot. ligų po 10 mėn....................................................................................... PILNAI APMOKA

Be šiy išvardintu atvejy, Kompanija dar apmokės ligoninėms 
50% išlaidy, susidariusiy

Papildomos žinios:
1. Premija- lieka ta pati visą laiką neatsižvelgiant į 

amžių.
2. Nenutraukiama apdrauda didėjant amžiui.
3. Moka pilną premiją, nežiūrint ar turite kitus 

draudimus.
4. Moka tiesioginiai jums ar ligoninei, pagal pa

geidavimą.
5. Pilnai apmoka įvairių moteriškų ligų gydymą ir 

gimdymo išlaidas po 10 mėn.
6. Moka, nežiūrint į gaunamą darbininkų kompen

saciją.
7. Apmoka mažus sužeidimus, nereikalaujančius li

goninės.
8. Nėra papildomų mokesčių. Sena legali atsargi

nio kapitalo bendrovė.

tarp 31 ir 120 dienos.

Prašau atsiųsti man pilnas informacijas 
apie jūsų draudimą.

| IŠKIRPKITE IR SIŲSKITE
Į GREAT STATES I
Į DEVELOPMENT AGENCY, INC. |

2616 W. Peterson, Chicago 45, III. I
I Phone 274-3275 I

Į ADDRESS .................................................................  j
I CITY .............................. STATE ...................... |
I OCCUPATION .........  AGE ........... I

Dept. L. '
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KAZĮ GUGI...
(Atkelta iš 3 psl.)

Gerai turėti draugą — dar 
geriau nepriklausomu būti

Jaunam ateiviui buvo mie
la susirasti draugų, kurių pa- 
žvalgos artimos ir siekiai pa
našūs. Ypatingai siekių pana
šumai paremti artimo meile 
žmones labai suartina. O juk 
ne visų siekiai remiasi arti
mo meile. Vieni siekia aprėp
ti ir pasiglemžti kuo daugiau
sia sau, nepaisydami, kas ki
tiem beliks; kiti linkę siekti 
gėrio visiems. Tie antrieji, 
matydami alkanus, patys ne
gali jaustis sotūs; gyvendami 
tarp skurdžių, negali jaustis 
laimingais.

Čikagoje jau buvo keliolika 
darbo žmonių, kurių pažval- 
gos sutapo. Kaikurie jau pra
sisiekę, šeimas sukūrę, erdves
nius butus turėjo ir galėjo pa
keleivingų priimti. Visi džiau
gėsi Gugio atvykimu, nes pa
žangių inteligentų dar mažai 
tebuvo. Visi siūlėsi padėti jau
nam moksleiviui, kol tinkamų 
darbų susiras, kol savarankų 
gyvenimą galės pradėti. Negi 
gimnazijų baigęs vyras ims 
paprasto darbininko darbų. 
Ne, susipratusieji lietuviai to 
daryti neleis. Jie bendromis 
jėgomis ji rems ir jam padės.

Tačiau Gugis kitaip galvo
jo. Jis buvo dėkingas už visus 
paramos pasiūlymus, bet ne
sutiko jos priimti. Negalėjo 
leisti sau naudotis kitų už
dirbtu gėriu. Jis aiškiai matė, 
kad nei vieno darbininko gy
venimas nėra lengvas. Viskas 
perkama pinigais, o už pini
gus tenka sunkiai dirbti. Tik 
žvilgsnį metęs į darbininko 
butų, pastebėjo nepritekliaus 
žymes. Prabangos nesimatė 
nei pas labiau praturtėjusius. 
Darbininko bute kuklumas, 
paprastumas ir nepriteklius 
šmėkšojo kiekviename kam
baryje, kiekviename kampe. 
Baldai kuo pigiausi, ir tie 
pirkti į skolų. Bute susikim
šimas. šešiuose kambariuose 
gyveno po 10 žmonių. “Nebū
čiau Gugis, jei iš tokių varg
šų sau paramų imčiau”. — 
Galvojo jis.

Bet susipažinimui su čika- 
kaga visliek reikėjo praleisti 
trejetų dienų. Gugis greit pa
stebėjo, kad Čikaga daug pra
našesnė už Liepoją ir už Kau
ną. Tačiau darbininkai ir čia 
tokie pat. Anksti rytą visi sku
ba į dirbtuves, o vakare grįžta 
paišini, tepaluoti, išvargę. Tais 
laikais dirbtuvėse nebuvo 
prausyklų. Dirbtuvės dulkės 
ir paišas reikėjo neštis namo.

Pirmasis darbas
Prie Pitney Ct. ir Archer 

Avė. buvo Peoples Gas bend
rovės dirbtuvės, kurios iš 
minkštosios anglies išimdavo 
virimui naudojamas dujas ir 
likdavos koksas. Tenai sunau
dodavo daug anglies, tai prie 
tos anglies buvo pirmasis Gu
gio darbas. Jam tenai bežiū- 
rinėjant, bosas pamojo ranka, 
nuvedė prie ilgos eilės pilnų 
anglies vagonų, davė šiupelę 
ir liepė pilti anglį į kažkokią 
duobę, iš kurios pati anglis 

slinko į krosnies nasrus. Bo
sas painformavo, kad jei ge
rai dirbs, netingės, uždirbs 20 
centų per valandą. Gali dirb
ti 10 arba ,12 valandų per die
nų.

20 cent, per valandą buvo vi
dutiniškas uždarbis. Prie leng
vesnių darbų temokėdavo nuo 
12 iki 15 centų.

Gugis netingėjo. Anglis vie
nodu tempu lėkė duobėn ir 
tenai marmėjo į krosnį. Kar
tais pakvipdavo dujų kvapas, 
iš kaminų išsiverždavo ka
muoliai liepsnų, bet dairytis 
nebuvo kada. Vakare, kai jau 
buvo laikas namo, pastebėjo 
delnuose pūsles; o veidas ir j 
baltiniai buvo taip juodi, kaip 
anglis. Baltavo tik akių balti
niai ir dantys.

McCormick dirbtuvių 
Geležies kieme

Bet Peoples Gas dirbtuvėje 
darbas nebuvo pastovus. Kai 
supylė visą traukinį anglies, 
reikėjo palaukti, kol atveš ki
lų. Gugis nelaukė, — nuėjo 
prie Mc Cormicko dirbtuvių 
vartų ir tenai gal iš 100 vyrų 
bosas jį pasirinko ir įsivedė 
raštinėn. Antrasis jo darbas 
buvo geležies kieme. Įvairių 
formų, įvairaus dydžio gele
žies medžiagų reikėjo perneš
ti iš vienos vietos į kitų, su
skaičiuoti ir surašyti.

Darbas buvo sunkus. Dar
bo sandraugų Gugiui davė 
balkanietį, su kuriuo buvo 
sunku susikalbėti. Geležį teko 
nešti ant pečių, ir pirmi keli 
žygiai juodviem sukruvino 
ausis. Pirmutinis kruviną au
sį gavo Gugis. Tai įvyko taip: 
nuneštą geležinę žalgą, apie 
10 pėdų ilgio, reikėjo padėti 
naujoje vietoje. Balkanietis 
geležiui buvo nemandagus: 
kilstelėjo laisvąjį petį ir kris
dama geležis nubraukė Gu
giui ausį. Su antru žygių taip 
pat. Trečiu ir ketvirtu žygiu 
Gugis atsilygino balkaniečiui, 
nubraukdamas jo ausį. Po to 
patyrimo reikėjo šiaip taip 
susitarti ir kooperuoti.

Kol sausa, buvo gerai, bet 
kai palijo, permirko žemė ir 
batai, prakiuro rankų oda — 
pasidarė blogiau, žinoma, ga
lėjo dėvėti pirštines, guminius 
batus, bet... Gyva oda piges
nė, — ji užgyja, o pirštinės 
ne. Guminiai batai netiko — 
sunkūs ir nepatogūs.

Po kitos šlapios dienos bal
kanietis neatėjo, o Gugiui bo
sas davė kitą darbą.

Mokymo vaisiai pasirodo

Gugiui neteko ilgai būti pa
prastu darbininku. Patys bo
sai pastebėjo jo mokytumą, 
jo gabumus ir davė geresnį 
darbą, o po kiek laiko — dar 
geresnį. Prie geresnio dar
bo ir uždarbiai geresni ir 
sąlygos patogesnės. Taip jis, 
padirbėjęs penketų metų, drį
so galvoti apie inžinieriaus 
diplomą. Įstojo į Armour tech
nologijos institutą, kurį bai
gė 1912 m.

Tada jis galėjo gauti inži
nieriaus darbą ir turėjo ne 
vienų pasiūlymų, bet vis ne
ėmė — nenorėjo “paskandin
ti” darbe savo asmenį ir nu

tolti nuo savųjų, nuo savo 
idėjų. Jis suprato, kad įsijun
gus į Amerikos industriją, no- 
roms nenoroms teks ir savo 
sielų ten įjungti, teks išsiža
dėti viso to, kas jam iki šiol 
buvo taip brangintina, būtent, 
lietuvių darbo žmonių organi
zavimas ir švietimas.

O jau tada lietuvių darbi
ninkų sąjūdis buvo plačiai iš
bujojęs. Čikagoje veikė 10 
LSS kuopų ii' III. valstijoje 
vėl apie 10. Didelė tų kuopų 
dauguma buvo Gugio pastan
gomis suorganizuota. Jau bu
vo didelis būrys prasilavinu
sių darbininkų, su kuriais bū
davo miela pasitarti, planuo
ti ir veikti. Įsijungus industri- 
jon, tektų viso to išsižadėti. 
“Ne! Ne Gugis būčiau, kad 
per tiek metų puoselėtų idė
jų išsižadėčiau ir tiek daug 
gerų pasekmių davusį darbų 
mesčiau. Ne! Nemesiu l” — 
Taip tvirtai tada Gugis pasi
sakė šia rašto autoriui.

Suprantama,t jis jautėsi pa
daręs klaidą, pasirinkdamas 
inžinieriaus profesiją. Bet toji 
klaida nepragaištinga. Įgyta
sis mokslas, kad ir ne prakti
kuojamoje šakoje, gyvenime 
bus naudingas.

Čikagos lietuviams labai 
reikėjo advokato. Lietuvių 
skaičius didėjo, jų reikalai 
plito, o čia tebuvo tik vienas 
advokatas. Dirva lietuviui ad
vokatui darėsi vis platesnė; 
teisinių reikalų ir bėdų atsi
rado vis daugiau ir daugiau, 
tai Gugis ir sumanė studijuoti 
teisę, kad galėtų savo tautie
čiams padėti. Jis įstojo į Kent 
College of Law, kurių 1914 
m. pradžioje baigė, greitai iš
laikė valstijos egzaminus ir 
gavo leidimą praktikuoti.

Laisvasis laikas

Tokio dalyko, kurį tikrai 
būtų galima pavadinti “lais
vasis laikas”, Gugis nežinojo. 
Kiekvienai laiko valandai jis 
numatė tam tikrų darbą ar 
reikalų. Pradžioje, kada dirbo 
dirbtuvėje, jo gyvenamoji pa
ra dalinosi taip: 10 vai. dar
bui, 6 vai. miegui, 4 vai. stu
dijoms, o likusios 4 vai. mity
bai, asmens reikalams, kelio
nėms tarp darbo ir namų ir 
nenumatomoms sugaištiems. 
Prie knygos, prie studijų, jis 
praleisdavo ne tik numatytu
sias 4 valandas, ir sekmadie
nius bei (šventes, jei nebuvo 
kitų paskirčių. Išnaudodamas 
laiką tarp darbo ir poilsio stu
dijoms, jis pramoko anglų kal
bos tiek, kad, įstojęs į mokyk
lą, su kalba nebeturėjo jokios 
bėdos.

Naujas, negirdėtas 
kalbėtojas

Socialistų darbo partijos 
kuopa 1904 m. spaudos atga
vimo paminėjimui surengė 
Bridgeporte prakalbas. Turė
jo kalbėti Mišeika ir Jančevs- 
kis. Žmonių susirinko apie 
trejetą šimtų, o Jančevskis 
būtinai turėjo dirbti ir neat
vyko. Mišeika, nebūdamas iš
kalbus, nusigando. Tada jam 
į pagalbų atėjo Gugis ir pasa-
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kė jautrią, ugningą kalbų. Vi-' 
si stebėjosi: iš kur “atsirado 
tasai naujas, negirdėtas kal
bėtojas?”

Beje, 1907 m. į Čikagų atvy
ko Pranas Puskunigis, kuris 
Lietuvoje buvo veikęs su Kap
suku ir dar tebebuvo “įkai
tęs” revoliucininkas. Jis irgi 
buvo geras kalbėtojas. Tačiau 
jis čia neilgai veikė; kai pra
dėjo studijuoti mediciną, tai 
ir nuščiuvo.

Gugis, po anos nelauktos 
kalbos, veikiai iškilo. Prakal
bos ir paskaitos buvo rengia
mos įvairiose miesto dalyse, 
o taip pat Illinois angliaka- 
syklų rajono miesteliuose. Per 
10 metų, t. y. iki pastoviai Či
kagoje apsigyveno P. Grigai
tis 1914 m., Gugis čia buvo žy
miausias kalbėtojas ir paskai
tininkas. Nedaug sekmadienių 
tebūdavo, kad jis būtų lais
vas nuo prakalbų bei paskai
tų- ‘

Organizaciniai dalykai

Gugio gyvenimas būtų bu
vęs nepilnas, jei jis nebūtų 
rūpinęsis lietuvių organizavi
mu specialiams dalykams. O 
tokių specialių dalykų atsiras
davo gana dažnai. Pirmiausia 
atsirado reikalas muzikalinės 
grupės, kad paįvairintų pra
kalbų bei minėjimų progra
mas. Tam reikalui Gugis suor
ganizavo mišrų chorų ir pats 
ten dainavo. Bet tasai choras 
neilgai tegyvavo. Dėl pasiprie
šinimo iš ‘‘sakyklos” ir iš 
“klausyklų”, moteriškieji bal
sai pabūgo pragaro ir pasi
traukė. Kai Gugiui atrodė lie
tuviškosios padangės pragied
rėjimas, jis kitų chorą sudarė, 
bet ir tas dėl “sakyklos” įsi
terpimo neilgai teveikė.

Kitose srityse jis turėjo ge
resnį pasisekimą. Jo suorga
nizuota Aušros Draugija gy
vavo 17 metų ir daug nuveikė 
švietimo srityje, šernui Remti 
Būrelis veikė tol, kol parama 
buvo reikalinga. “Naujienų” 
bendrovė veikia ir organiza
toriui mirus. Jo vadovaujamas 
Lietuvos šelpimo fondas su
šelpė tūkstančius lietuvių, iš
blaškytų po plačią Rusiją dėl 
I Pausaulinio karo.

Čia suminėti patys didieji 
organizaciniai dalykai, o kiek 
smulkesnių, laikinio pobūdžio 
komitetų bei komisijų, — nie
kas nė nesuskaičiuos.

Anglų kalbos kursai 
darbininkams

šis dalykas irgi buvo orga
nizacinis, bet jo paskirtis ki
tokia. šiai organizacijai rūpė
jo tik anglų kalbos mokymas. 
Kun. Kriaučiūnas, leisdamas 
kursams naudotis parapijos 
mokyklos patalpomis, įsakė 
negvildenli nei politinių nei. 
tikybinių dalykų. Net ir lie
tuvių tautiniai reikalai netu
rį būt liečiami.

Anglų kalbos kursus suor
ganizavo Gugis ir Levęckis. 
Pastarasis mokė mažai su
prantančius, o Gugis — jau 
kiek prasilavinusius. Tarp jo 
mokinių buvo broliai žilvi
čiai ir keletas kitų vyrų, ku
rie vėliau profesionalais tapo.

Jo mokymo būdas buvo pat-
(Nukelta į 5-tą psl.)

J. ASSEN

TREČIAS PARTNERIS
Pačiame tolimiausiame ma

žo kalnų miestelio baro kam
pelyje sėdėjo liūdnai nusitei
kęs Benno.

— Galvą skauda, pone Ben
no? — užjaučiančiai paklausė 
kelneris ir pastatė ant stalo 
selterio bonkų.

— Skauda, bet ne tai svar
biausia. .. Na, tiek to. Ir ko 
aš, asilas, ėjau į tą šaulių 
šventę?

— Bet aš girdėjau, kad ten 
buvo labai linksma, — pasa
kė kelneris.

— Tiesa, buvo linksma, aš 
parėjau tik trečią valandą... 
Bet dabar liūdna...

— Praeis, pone Benno, — 
paguodė kelneris ir nuėjo prie 
kito stalo.

— Gal tamsta leisi man at
sisėsti prie tamstos stalo? — 
išgirdo Benno nepažįstamą 
balsą. Benno pakėlė akis ir 
pasakė “prašau”. Nepažįsta
masis atsisėdo.

— Ar tamsta vietinis? — 
■— staiga paklausė jis.

— Taip. O kodėl jums tai 
parūpo? — atsakė Benno.

— Na, matote... Jūs žinote, 
kad žmonės kartais patenka į 
finansinius sunkumus, štai ir 
aš. Šiuo momentu aš neturiu 
nė vieno pfenigio.

— Aš suprantu labai gerai, 
-— atsakė Benno ir nenoromis 
atsiminė vakrykštę sąskaitų 
už gėrimus.

— Matote, kadangi tamsta 
vietinis, tai esi visai kitokioje 
padėtyje. Klausykite, aš turiu 
puikų vilnonį apsiaustą. Mu
du vienodo ūgio, ir apsiaus
tas jums tikrai tiks. Aš par
duosiu labai pigiai... Aš jį 
tuoj atnešiu.

Nepažįstamasis atsistojo ir 
nuėjo i rūbinę. Po minutės 
jis grįžo.

— Žiūrėkite, apsiaustas vi
sai naujas, o jei tamsta kar
tais turi įtarimų, kad jis vog
tas, tai štai, aš turiu kortų iš 
“Elegant” krautuvės.

Benno apsivilko. Apsiaus
tas tiko, lyg būtų buvęs siū
tas jam pagal užsakymą.

—Aš beveik pirkčiau jį, jei 
tik jis ne perdaug brangus.

— Šimtas markių, — pasa
kė nepažįstamasis.

— Hm... gaila, aš turiu su 
savim tik šešiasdešimtis...

— Bet tamstą čia visi pažįs
ta, tamsta galėtumei pasisko
linti keturiasdešimt iš šeimi
ninko. ..

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras........ $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi...... -....................................  $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl......................   $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois
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— Ne, — griežtai atsakė 
Benno, —■ aš nemėgstu šitokių 
skolų. Bet jei tamsta palauk
si. ..

— - Aš labai skubu, nebent 
kokių dvidešimt minučių, — 
atsakė nepažįstamasis.

— Nereikia nė dvidešimt, 
— nuramino jį Benno ir pa
mojo kelneriui:

— Henrikai, paskambinki
te. Karoliui, o jei jis tingės, tai 
pasakykite, kad čia mums 
trūksta partnerio skato parti
jai.

— Aš manau, kad ponas 
Karolis atbėgs tekinas, — at
sakė Henrikas ir nuėjo prie 
telefono.

-- Mat, -— pasakė Benno 
nepažįstamajam, — pasisko
linti pinigų iš draugo — visai 
kas kita, negu iš baro savinin
ko.

Dešimčiai minučių praėjus 
Karolis jau buvo čia; jis net 
nepersirengė' ir atėjo polici
ninko uniforma. Nepažįsta
masis išbalo, bet buvo pervė- 
1U. :

— Prašau susipažinti, — 
mandagiai pasakė Benno, — 
policijos nuovados viršinin
kas, o čia, na, aš nežinau jo 
vardo, bet žinau, kad jis suk
čius.

— Benno, — pasakė Karo
lis, — jei šitaip, tai, nors mu
du draugai, bet ir tu turi eiti 
į nuovadų...

— Savaime aišku, — atsa
kė Benno.

Nuovadoje visas reikalas 
buvo greit išaiškintas.

— Mes jau seniai ieškome 
šito tipo, — pasakė Karolis, 
baigęs kvosti suimtąjį. — Bet, 
Benno, tu iš tikro turi nepa
prastą kriminalistinę uoslę. 
Aš stebiuosi...

— Reikalas labai paprastas, 
— atsakė Benno, vakar šaulių 
šventėje iš manęs buvo pa
vogtas šitas apsiaustas. Kiše
nėje dar buvo ir kvitas, nes 
aš per neapsižiūrėjimą nebu
vau jo išėmęs, mat apsiaustas 
buvo pirktas prieš pat šventę.

Vertė E. J.

PAVASARIS JAU ČIA PAT!
Mes gavome naują transportą geriau
sios rūšies dažų, 1963 metų sienoms 
lipinti popierių pavyzdžių ir kitų 
reikmenų. Kainos labai sumažintos. 

Pirkite dabar, sutaupysite!
BIELAWA BROS.

PAINTS & WALLPAPER
1434 W. Chicago Avenue

Tel. MO 6-0266

Patikslinimas
Patikslinimas prie Lietuvos 
istorijos falsifikatoriui 70 m.
Kovo 1 d. per Vilniaus radijų 

J. Jurginio .pranešimas apie prof. 
J. Žiugždas nuveiktus darbus 
nebuvo tiksliai nugirstas ir su
rašytas. Tas pats pranešimus 
buvo ištisai įdėtas kai kuriuo
se Vilniuje einančiuose laikraš
čiuose. Ten pasakyta, kad 1918 
-19 m. susikūrus Lietuvos tary
bų valdžiai J- Žiugžda tarnavo 
liaudies švietimo komisariate, 
bet ne lietuvių komisariate.

Tegul taip ir bus, kad jis tar
navo liaudies švietimo komisa
riate.

Deja, vadinamoji kapsūkinė 
revoliucinė valdžia Vilniuj veik
smingai pasireiškė tik raudona
jai armijųi okupavus Vilnių, tai 
yra nuo 1919 m- sausio 6,d., bet 
švietimo komisariatas pradėjo 
veikti kiek vėliau. Tai ir J. 
Žiugždos tarnybos pradžią ta
me komisariate tenka skaityti 
tik nuo 1919 m. sausio mėn., 
bet ne 1918 m. Tada Vilnius dar 
buvo Vokietijos armijos oku
pacijos žinioje.

Visa kita, kas per Vilniaus ra
diją buvo pranešta, užrašyta tei
singai. J. Vlks.

PERKRAUSTYMAI |

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
AUTOMATINIS 

RADIJAS SU STEREO FM 
• TV • FONOGRAFAI 

• MAGNETOFONAI
J. G. Television Cp., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

COSMOS PARCELS EXPRESS į
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, , 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siutinių persiun- < 
timą į Sovietų Sąjungą. <

Mes esapje Įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir ■’ 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai-

Visi musų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų ( 
(audinių, odų ir .t. t.) labai prieinamomis kainomis. <

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus ( 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus. (
• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ....................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ........  CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue ................... EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ...............  DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ....................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ............. LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway ....... Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ................... TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222. W. Chicago Avenue .............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street ............ WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............. TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ......   VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N. W.......... GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau . GL 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Ave. — CH 6 4724 ir 233-8030
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave. ........... ES 24685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd......... AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue .................. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ........... LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street ...................... MU 44619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ...................  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.............. PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street .......... HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2.076 Sutter Street ............. Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street .................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street SW 8-2868
• VINELAND, N. J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.
• YONKERS, N. Y. — 235 Nepperhan Ave........ ........... GR 6-2681

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR^ 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į SSSR 

pristatomi per 14—21 dienas 
PILNAI GARANTUOTI

20 sv. cukraus ..................  $15,90
20 sv. miltų ..................... , $15.75
20 sv. ryžių.......................... $18.00
10 sv. sviesto ..................  $23.50
20 sv. taukų ...................... $26.90
Siuntinys 122 .................... $33.20

10 sv. cukraus
10 sv. miltų
10 sv. ryžių
10 sv. taukų.

"Pasveikinimas" "R" .......  $34.00
1 sv. degintos kavos
1 sv. cacao, 1 sv. šokolado, 
2% sv. virimui alyvos, 2^4 sv. 
cukraus, 214 sv. ryžių, 5 sv. rū
kytų lašinukų, 2% sv. rūkyto 
kumpio, 2% sv. džiovintų vaisių.

Specialus šeimininkėms $41.80
1 sv. degintos kavos,
10 sv. cukraus, 10 sv. miltų,
10 sv. ryžių, 5 sv. rūkytų laši
nių, 2^4 sv. virimui alyvos, 
214 sv. rūkyto kumpio.

Prašykite mūsų siuntinių sąrašo, 
kur yra didžiausias pasirinkimas 
siuntinių, kur kiekvienas gali pats 

išsirinkti jam tinkamiausią.
GRAMERCY 
118 East 28th Street 
New York 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento * leidimą ir 
bondyti iki $20,000.00.

• Geriausias pristatymas
Nieko neątskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai.
• Pasirašytos kvitos

Tik įneš vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00

Už patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.
Specializuojasi nuo 1947 m.

GRAMERCY
744 Broad Street, Suite 925

Newark, New Jersey
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KAZĮ GUGI...
(Atkelta iš 5-to psl.)

Šapalą dvaro pirkimas 
.Lietuvoje

Kai Kazio brolis, Marcelius, 
grįžęs iš Amerikos Lietuvon, 
surado Šakių apsk. pardavi
mui {laibai patrauklų šapalų 
dvarą, tai Kazys nieko nelauk
damas sutiko duoti pinigus. 
Marcelius ir Kazys Gugiai bei 
Antanas Lalis tapo nauji Ša
palų dvaro savininkai, bet ka
pitalo didesnė dalis buvo Ka
zio. Jo vyriausias motyvas, — 
padaryti gerą broliui ir drau
gui Laliui.

Kai Kaziui bebaigiant kole
giją pritraukdavo lėšų, tai pas 
Lalį dažnai rasdavo dolerių, 
o pas broli, kuris turėjo val
gyklėlę, rasdavo maisto nemo
kamai ir, kartais, vieną kitą 
doleri. Kai prasisiekė, Kazys 
savo broliui ir draugams ne 
tik dolerius grąžino, bet dar 
norėjo padaryti ką nors gero. 
Šapalų dvaro pirkimas buvo 
toji proga, ir jis apsidžiaugė 
galėdamas už gerą atsimokė
ti geru. Žinoma, jis planavo ir 
pats į senatvę pailsinti tenai 
savo pavargusius raumenis. 
Bet... dvarą pasiglemžė oku
panto pastumdėliai, Marce
lius turėjo bėgli, o Antanas 
Lalis mirė prieglaudoje.

Veikla taupymo ir 
skolinimo bendrovėse

Šioje finansinėje srityje Gu
giui buvo plati dirva. Lietu
viai taupė, ėmė paskolas na
mams pirkti ar taisyti, o Gu- 
gis tvarkė paskolų aktus tai 
skolintojui, tai bendrovei. Ir 
jis teikė patarnavimą bent ke
lioms bendrovėms.

Kai 1923 m. “Naujienų” dar
bininkai sumanė steigti savo 
taupymo bendrovę, tai Gugis 
buvo vienas iš steigėjų. Vė
liau jis buvo jos pirmininkas, 
gavo valdinę apdraudą ir iš
ugdė i milijonine įstaigą.
Laikraščio leidimas rusams

Gal ne daugelis žino, kad 
rusai Čikagoje Gugi labai ver
tino. Kai kurie manė, kad jis 
bus jų tautybės žmogus. Jo 
klientūroje buvo nemažas 
skaičius rusų.

Rodos, 1922 m. pažangieji 
rusai Čikagoje ėmė leisti dien
raštį “Rassvet”. Po metų dien
raštis atiteko popui, bet ir 
tam nesisekė. Popas dienraštį 
perleido Gugiui, kuris jo lei
dimu rūpinosi apie penketą 
metų, kol surado pasiturinčių 
ir nešykščiu rusų, kurie per
ėmė dienraštį iš Gugio.

Neteko patirti, kiek Gugiui 
tasai rusų švietimas kainavo.

Bendrovė smilkalams gaminti

Kai Gugis neturėdavo bėdų, 
jis nerimdavo. Kokia nors biz- 
niš'ka bėda jam buvo lyg if 
pramoga. Be rusiškos bė
dos, jis buvo įsigijęs indišką.

Vienas indusas pasiūlė už 
nedidelę sumą kvepiančių 
smilkalų dirbtuvėlę ir formu
lę. Gugis, pasitaręs su inžinie
rium Radziukynu, kuris nese
niai buvo grįžęs iš Azijos ir 
dar neturėjo darbo, induso 
pasiūlymą priėmė. Buvo su

daryta bendrovė iš Gugio, Ra- 
dziukyno, induso ir Petrulio.

Pradėjus gaminti smilkalus, 
biznis ritosi, bet šviesios atei
ties nerodė.

Nežinia kodėl, bet, matyt, 
inžinierius Radziukynas buvo 
nepatenkintas. Jisai ėjo vedė
jo pareigas. Kartą jis atnešė 
Gugiui dirbtuvės raktus, pa
dėjo ir buvo beeinąs. Gugis jį 
sulaikė, atidavė savo šėrus ir 
visą teisę į smilkalus ir dirb
tuvę.

Po to įvykio smilkalų ga
myba ir apyvarta tiek pakilo, 
jog $100 seras duodavo $30 
pelno per metus. Gugiui to 
pelno neteko, tik atgavo savo 
įdėtus pinigus.

Paskaitos per radiją

Pirmiausia paskaitas pradė
jo rusams jų kalba. Kiekvieną 
sekmadienio rytą kalbėdavo 
10 minučių teisių klausimais, 
Paskaitos rusams tęsėsi per 
septynerius metus.

Dar nenutraukęs paskaitų 
rusams, pradėjo paskaituoti 
lietuviams, taip pat sekmadie
nio rytais po 10 minučių. Lie
tuviams paskaitas tęsė apie 
trejus metus.

Lengvesnis gyvenimas ir 
nauja bėda

Kai atsipalaidojo iš didžių
jų bėdų, gal porą metų gyve
no lengvesniu gyvenimu. Bu
vo nuvykęs į Lietuvą ir pasi
džiaugė Šapalų dvaru. SLA 
neturėjo jokių sukrėtimų, 
“Naujienos” ėjo įprastu keliu, 
taupymo bendrovės klestėjo, 
gyvenimas slinko tingiai ir ra
miai. Darbo buvo, bet ne per
daug. Geresnio gyvenimo jis 
nė negeidė.

Bet nebuvo lemta tuo gėriu 
ilgai džiaugtis. Vieną dieną 
bedirbant raštinėje staiga ne
tenka balso. Lūpos juda, lie
žuvis laisvas, kvėpavimas 
tvarkoj, bet balsas dingo! 
Po operacijos dalį balso atga
vo, bet tiktai dalį. Paskaitų 
ir prakalbų sakyti nebegalėjo.

Po tosios operacijos tarp 
mudviejų įvyko toks pasikal
bėjimas:

— Ar žinai kas man buvo
— Nežinau.
—Vėžys gerklėje.
— Ar išpiovė?
— Išpiovė. Nebeauga.
— Laimingas.
— Tikrai! ...

Ir abiejų blakstienose pasi
rodė džiaugsmo ašara ir nu
riedėjo skruostu.

Baisesnis priepuolis ir 
šešių metų kančia

Tačiau ir tasai pusiau lai
mingas gyvenimas neilgai tę
sėsi. 1956 m. gavo dar baises
nį priepuolį ir visuotinį para
lyžių. Nežiūrint didžiausių pa
stangų, paralyžius nebeatsilei- 
do. Jis turėjo nuovoką, matė, 
girdėjo, suprato, jautė, bet 
žodžio neištarė. Nepajudėjo. 
Tai buvo kančia, kuri tęsėsi 
šešerius metus.

Summons — Kvietimus

Baigiu, pakartodamas P. J. 
Ridiko žodžius, pasakytus prie 
Gugio kapo:

4‘Mūsų draugas Gugis gavo 

summons... Ir mes visi čia 
susirinkusieji gavome sum
mons”.

Taip, jisai gavo summons 
— pakvietimą baigti šešerių 
metų besitęsiančią kančią. Jo 
širdis gavo įsakymą sustoti 
taksėjus. Jo akys gavo sum
mons užsimerkti visiems lai
kams. O jo siela? Vai, niekas 
neatspės tosios nuotaikos, ko
kią tuo momentu jo siela per
gyveno. Spėliokim, kad jo 
siela buvo rami. Lengvutė 
šypsena jo veide lyg ir pa
tvirtina to momento ramybę.

Iš jo veido buvo matyt, kad 
jisai, gavęs summons, nusi
šypsojo, atsiduso ir baigė sa
vo asmeninį gyvenimą.

Kol gyvi, nepamiršime, jog 
Kazys Petras Gugis Amicus 
Curiae — draugas teisėtumo, 
draugas teisingumo, gimė 1879 
m. kovo 4 d., mirė 1963 m. 
sausio 2d.

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES h* 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR’ 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 V/. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo .0 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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KAZĮ GUGI • •.
(Atkelta iš 4-to psl.) 

raukius ir mokiniams naudin
gas. Kiekvienas, nenorėdamas 
pasirodyti nemokslus, turėjo 
pamoką gerai išmokti, nes ki
tą vakarą reikėjo rašyti ant 
lentos angliškai, kai mokyto
jas skaitydavo lietuviškai. Rei
kalaudavo pamokas gerai iš
mokti.

Šio rašto ’ autoriui priekaiš
tų mažai tedarydavo, bet daž
nai pastebėdavo: “Rašyk gra
žiau”, “Spelink iš atminties, 
o ne kopijuodamas”, “Kreipk 
daugiau dėmesio į gražesnę 
rašyseną” ir t. t. Kas norėjo, 
pas jį buvo galima išmokti 
keleriopai daugiau, negu vie
šose mokyklose.

Draugijų sąryšio perėmimas

Ši organizacija veikė ir 
tvarkėsi per draugijų rinktus 
atstovus. Iki 1912 m. jos val
dybą ir atstovų daugumą su
darydavo vadinamieji “tau
tiečiai”, tai yra tokie žmonės, 
kurie didžiavosi esą lietuviš- 
kesni už lietuvius. Tuo metu 
Čikagoje jų vadu dėjosi Ruo
nius Balevičius.

1912 metų pradžioje, be jo
kio įspėjimo, be agitacijos, 
delegatų daugumą sudaro so
cialistai. “Tautiečiams” tai 
sukėlė nusistebėjimą, nusimi
nimą ir baimę. Organizacija, 
kuria jie taip didžiavosi, ku
rios vardu jie visokių niekų 
prišnekėdavo, kartais ir socia
listus pasmerkdavo, dabar į 
valdybą išrinko smerkiamuo
sius! Gugis tapo valdybos ir 
organizacijos pirmininku.

Kada draugijų sąryšio va
dovybė pateko į socialistų ran
kas, vadinamieji “tautiečiai” 
pradėjo šmeižtų kampanija ir 
griovimo darbą. Vienas tau
tietis, rodos, Pranas Butkus, 

-taip savo vienminčių darbais 
pasipiktino, kad net negražų 
vardą jiems sugalvojo. Sako, 
jie yra “smalavyriai”, vadina
si, tokie vyrai, kurie lin- 
kę savo oponentus degutuoti. 
Tačiau “tautiečių” plepėjimas 
-nepakenkė nei socialistams, 
nei Draugijų Sąryšiui. Sąry
šis veikė iki Pirmojo Pasau
linio karo pabaigos ir nema
žai naudingų darbų atliko.

Patys didžiausi Sąryšio dar
bai, — talkinimas šalpos Fon
dui, rengimas prakalbų Bulo- 
tams ir rašytojai žemaitei bei 
viešos rinkliavos (Tag Day) 
suorganizavimas. “Tag Day” 
davė keliolika tūkstančių dol. 
ir įtraukė į Lietuvos šelpimą 

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu* jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

AR NORITE PASIMATYTI SU 
SAVO ARTIMAISIAIS?

MŪSŲ KELIONIŲ BIURAS 
TVARKO ŠEIMŲ PASIMATYMO

KELIONES Į VILNIŲ.

kitų tautų žmones. Tačiau 
anas “Tag Day” organizavi
mas ir vykdymas paliko isto
rijai būdingą bruožą — su
gretino katalikų vadus ir 
šliuptarnius į bendrą kovą dėl 
prestižo. Abeji paneigė arti
mo meilės principą, abeji su 
trempė gailestingųjų darbų 
dėl kūno pirmąjį prisakymą: 
“Alkaną papenėk”.

Neveizint griežtos ir gerai 
organizuotos opozicijos, Gu
gio vadovaujamas Draugijų 
Sąryšis “Tag Day” suruošė ir 
surinktais pinigais pavalgydi
no ir aprengė keletą tūkstan
čių lietuvių karo pabėgėlių.

Gyvenimo draugė iš rytų

1914 m. Gugis, niekam nie
ko nesakęs, išvyko iš Čikagos, 
o kai grįžo, buvo ne vienas. 
Jis greta savęs vedėsi jauną, 
augalotą ir gražią merginą, 
čikagiečiams ji buvo nematy
ta. Kai atėjo iš rytų laikraš
čiai, tik tada patyrėme, jog 
tai buvo Nora Prusevičiutė iš 
Waterbury, Conn. Waterbu- 
riečiai net pyko ant čikagiečių 
už Noros p a viliojimą. Tenai ji 
buvo žymus scenos talentas ir 
dalyvis lietuvių parengimuose. 
Todėl jie ir pyko to talento 
netekę. Scenos darbuotojų ir 
čia nebuvo perdaug, tai čika- 
giečiai džiaugėsi Noros atvy
kimu.

Žinoma, labiausiai džiaugė
si Gugis. Nora jam buvo ne 
tik gyvenimo draugė, bet ir 
padėjėja, šeimininkė ir pa
guodos angelas.

Kai Kazį staiga užgriūdavo 
skubūs darbai, jis, prisiminęs 
Norą, galėjo lengvai atsidūs
ti: “Nora man padės — Nora 
tokius ir tokius darbus atliks”. 
O kai kas piktais puolimais 
užgaudavo, ar draugas neat
sargiais žodžiais įskaudindavo 
jo jautrią sielą, Nora mokėjo 
jį suraminti. “Nusiramink, 
Kazy, — ji pasakydavo, — juk 
tu žinai, kad nėra tobulo žmo
gaus. ..” Ir tai būdavo pakan
kamas priminimas įžvelgti į 
puolančiųjų bei užgaunančių- 
jų asmenį ir savaip vertinti 
jų netobulumą, jų užgaulius 
žodžius.

Taip, tikrai, nėra tobulo 
žmogaus. Gugis tai žinojo. Gal 
ir visi tai žinojo, bet tik Nora 
susiprato priminti jam tai, jo 
rūstumo valandoje. Nora...
Vadovavimas “Naujienoms”

Vargiai kas nors, kada nors 
pilnai įvertins Gugio pastangas 
įdėtas į “Naujienas” pirmai
siais ir antraisiais jų gyvavi- 

mo metais, žinoma, jo pastan
gos neįsispaudė laikraščio pus
lapiuose, nepasiliko arkyvuo- 
se. Ne visi jo darbus matė ir 
matydami ne visi suprato. Jis 
dirbdavo tyliai. Jis dirbdavo 
planingai ir apgalvotai. Dirb
davo tada, kada kiti į poilsį 
eidavo. Ir dirbdavo be algos, 
pasitenkindamas tuo, ką ga
lėjo uždirbti advokataudamas. 
Algos vedėjui nebuvo iš ko 
mokėti.

Tiesa, “Naujienos"” P. Gri
gaičio asmenyje turėjo ga
biausi lietuvių žurnalistą, lo- 
giškiausią vedamųjų straip- 
sių rašytoją, bet ir jis be Gu
gio nebūtų atlaikęs.

Gugio pasiaukojimas “Nau
jienoms” neišdils iš atminties 
tų, kurie drauge su juo veikė.

Gugis kandidatas į teisėjus

Nepamenu tikrai datos ir 
nenoriu raustis archyvose, bet, 
rodos, bene 1916 m. Gugis kan
didatavo socialistų sąrašu į 
Circuit '.Court teisėjus. Socia
listai tais metais buvo pasiekę 
aukščiausios įtakos.

Dėl socialistų popoliarumo 
demokratai ir respublikonai 
buvo taip nusigandę, kad me
tė į šalį visokius tarp savęs 
skirtumus. Pirmą kartą istori
joje abi didžiosios partijos 
buvo susitarusios ant vieno są
rašo. Tasai sąrašas vadinosi 
“DemoRep.” žinoma, “Demo- 
Rep” sąrašas rinkimus laimė
jo, bet nedidele balsų daugu
ma. Eidami pavieniai, būtų 
neatlaikę.

Baldų parduotuve — Peoples 
Furniture bendrovė

1915 m. lietuviai pradėjo 
prasigyventi ir pirkti daugiau 
bei geresnių baldų. Lietuvių 
parduotuvės dar nebuvo, tai

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Ill.

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA 
DĖL GARANTUOTO PRISTATYMO KREIPKITĖS Į

CENTRAL PARCEL SERVICE
PAGRINDINĖ {STAIGA: 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354

NAUJAS SKYRIUS: 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA 5-2466

Atvykite ir apžiūrėkite mūsų gausų pasirinkimą 
prekių dovanoms.
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Gugis, Makaveckas, Pabarška 
ir keletas kitų suorganizavo 
bendrovę ir atidarė parduotu
vę netoli “Naujienų”, žinoma, 
laikui bėgant nauji, turtinges
ni dalininkai nustelbė pradi
ninkus, išsiplėtė ne pagal savo 
išgales ir laike didžiojo nedar
bo 1932 — 33 m. turėjo užsi
daryti.

SLA iždininkas per 27 metus

1929 m., t. y. prieš pat di
džiojo nedarbo pradžią, Gugis 
buvo išrinktas SLA iždininku 
ir tąsias pareigas ėjo iki 1956 
m.

Vos perėmus SLA iždo tvar
kymą, jam teko skubiai per
žiūrėti turimus bonus, nes jų 
vertė biržoje ėmė kristi. Grei
tas ir apgalvotas veikimas Su
sivienijimui sutaupė daug 
tūkstančių dolerių, bet Gu
giui ir jo Norai teko daug 
viršvalandžių dirbti.

(Tąsa 3-tam psl.)

4552 3605
W. 63rd St. W. 63rd St.

PO H020

Jau dabar siųskite 
VELYKOMS!

PER 16 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

I L I E T U V Ą 
— VISADA LAIKU!
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M. šnarienė T
ŽODIS VEIKSMO NEATSTOS

gija. Antra vertus, nutautėju- 
sio ar tautai abuojo kūryba 
menkai mus šildys, jei ji pa
teks Į svetimą svirną. Veltui 
dėl jos, tos kūrybos, su sve
timaisiais mes varžytumėmės, 
kaip dabar beviltiškai sten
giamės sau prisitraukti kai 
kuriuos lietuvių kilmės filmų 
vaidintojus. Jie yra visų, dau
giausia betgi šio krašto, o ma
žiausia mūsų pačių.

Juk ir dabar netrūksta bal
sų, nusiskundžiančių, kad mū
sų rašto kūryba didžiąja dali
mi esanti menkavertė. Kūry
bai gimti neužtenka vien pro
pagandos ir medžiaginės pa
ramos. Gali žmogų pasodinti 
ant pinigų maišo arba apgy
vendinti Rivieros pakrantėj, 
prašmatniausioji viloj — vis 
tiek nieko vertingo nesukursi, 
jei nesugebėsi ar nepajėgsi. 
Daugelis didžiųjų praeities 
kūrėjų šedevrus sukūrė skur
de. Tačiau, nors kūryba būtų 
ir pati genijaliausia, tautybės 
ji neatstos. Vien kūryba tau
tybės neišgelbėsi nei tautai 
laisvę sugrąžinsi.

Ar nebus tik žodis “Kūry
ba” tas “šios dienos” burtažo
dis, (“hit”), kurio pasigendu 
S. Yla. Bet tai anaiptol ne nau
jovė, o jau pabuvusi seniena. 
Tik šio žodžio turinys vis 
plečiasi. Dabar kūryba jau 
dažnai vadina ir madingą dra
buži ir skrybėlę, šukuoseną ir 
kitus mados ar pramogos rei
kmenis.

Tautybės išlaikymą S. Yla 
vaizduoja atsijusiu nuo kūry
bos. Negalima, girdi, konser
vuoti ir ginti, užuot kurti 
“(kūrus?). Ir dar pagąsdina 
vienu šių laikų didžiųjų 
“monstrų” — loginiu ir psi
chologiniu kompleksu. Argi 
S. Yla manytų, kad lietuvybę 
išlaikyti reikštų tik ją muzie- 
jiškai globoti; atseit, kalbą, 
papročius, žodinę kūrybą ir 
visą kitą tautinį palikimą gali 
sudėti Į skrynią ir užrakinti, 
o prireikus išimti?

Laikymasis savo tautybės 
jokiu būdu nėra atsijęs nuo 
kūrybos, šitoks skaldymas yra 
dirbtinis, teoretinis — gyveni
me taip nebūna: čia ir kūri
mas ir to, kas sukurta, varto
jimas eina kartu, lygiagre
čiai. Perimdama iš senosios 
kartos tautinį palikimą, kiek
viena nauja karta vis ką nors 
—prideda, priduria, papildo. 
Jei dalyvauji lietuvybės tėk
mėje, nesusipratimas kalbėti 
apie mūsų tautinės kultūros 
sudėtinius elementus, kaip ne
gyvus, sustingusius, muzieji
nius dalykus.

Betgi, kai sakoma “išlaiky
mas”, o ne tik “laikymas”, tai 
reiškia ir mūsų pačių įsiparei
gojimą — išlikimą lietuviu 
iki galo! Todėl S. Yla teigda
mas, kad “Lietuvybės išlaiky
mas darosi atgrasus mūsų jau
nimui, juoba kad jis links
niuojamas be sąryšio su lie
tuvybės pratęsimu”, — painio
jasi ir pats sau prieštarauja. 
Painiava prasideda nuo skir
tumo tarp sąvokų “išlaikymas” 
ir “pratęsimas”. Atrodo, kad
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Pabaiga.

Susikaupusi ir sustiprėjusi 
rezistencija, atėjus laikui, iš
siveržia kovos ugnimi! — 
kaip Įsiliepsnoja rusenančios 
žarijos, papūtus vėjui. Į dau
gumo mūsų išeivijos namų 
židinių šaltus pelenus ugnies 
neipūsi: kas kovos už lietuvy
bę, jei tūlas dar neįsitikrino 
kovos reikalu ar lietuvybės 
dar ’’neisisavino”? S. Yla Įtai
goja kovų, kai pati gimtoji 
tautybė ne vienam dar “prob
lema”.
.. .Tarpusavio rezistencija ....

S. Yla būkštauja, kad mūsų 
dvasioj jau esą įsihrėžusi išti
sa rezistencinė būsena: esą 
mes priešiškai nusiteikę, ben
dradarbiams, kaimynams ar 
net vaikams. Kad tokia “reak
tyvi išvargusių nervų” (Ylos 
žodžiai) būsena susidariusi, 
tai nėra mūsų tautinės rezis
tencijos padarinys. Pastangos 
atsispirti bent čia. išeivijoj, 
dar buvo per trumpos ir ne 
visada nuoširdžios, kad galė
tų paveikti mūsų dvasią šito
kiu neigiamu, antisocial™ 
bruožu. Apskritai, mūsų dva
sinę sąrangą čia paveikia daug 
kitų Įtakų, nuo rezistencijos 
čia ne daug kas kenčia — ji 
pas mus, galima sakyti, tik 
šventadienias pasireiškia.

Bet kad S. Yla užsiminė 
apie priešiškumą savo tarpe, 
turėtų taip pat sutikti, kad blo
gybė, apskritai bet kokia 
kenksminga idėja, neskrajoja 
virš galvos, kaip kokia šmėk
la ar neapčiuopiama dvasia. 
Blogis visuomet Įsikūnijęs 
žmoguje ir veikia per žmogų 
— iš jo sklinda. Todėl reisten- 
cija ar kova, kaip siūlo S. Yla, 
visada yra nukreipta prieš gy
vas būtybes, idėjos reiškėjus, 
o ne prieš atitrauktą blogį — 
taigi ir prieš kaimynus, pa
žįstamus ar net vaikus, jeigu 
jie pasisavino blogi; kitaip sa
kant, ne prieš žmones apskri
tai, o tik prieš jų skleidžia
mą blogį. Xat ir giminystės 
ryšiai vargu galėtų blogį Įtei
sinti ar net sušvelninti: juk 
ir didžiausi niekšai turi savo 
tėvus air artimuosius.

žmogaus gyvenime vyksta 
nuolatinė rezitencija, jam 
priešinantis ir spiriantis prieš 
blogį, šioj kovoj gimsta as
menybės, grūdinasi karakte- 
riai, iškyla didvyriai ir vadai. 
Juk ir apaštalavimas, kad ir 
kaip taikingi būtų vykdomas, 
yra reistencija prieš blogį: 
[iries klaidlikystę, netikėji
mą, abuojumų, blogus papro
čius ir t. t.

Kūryba vieton lietuvybės 
išlaikymo

Lietuvybės išlaikymų svar
biausiu išeivijos tikslu pradė
ta skelbti ir pabrėžti tik po to, 
kai prasidėjo platesnio masto 
nulietuvėjimas, savo noru at
sisakant savo tautybės. Jokiu 
atveju kultūrinė (dvasinė) 
kūryba nebuvo atgrasoma ar 
trukdoma. Bet argi sakysi 
žmogui užsiimti lietuviška 
kūryba, jei jis visai nenori, 
atsisako būti savo tautos na

riu? S. Yrla visai be reikalo čia 
suka Į sali, mėgindamas aiš
kinti, kad, neva “akcentuo
jant” lietuvybės išlaikymą, 
apeinama ar nutylima pati kū
ryba. Kaip tik atvirkščiai: be 
liet, kūrybos ir lietuvybės ne
išlaikysi! tik kurdamas, nuo
lat atgaivindamas, išlaikai. Ar 
visa “Aušros”, “Varpo” ir kita 
ankstyvesnė žodinė kūryba ne
buvo rezistencinė atspirtis 
prieš rusinimų? O čia, Ameri
koj, įsteigimas ir leidimas liet, 
laikraščių ar nebuvo kultūri
nė kūryba? Ir vėliau Lietuvoj 
visų okupacijų metu ar nebu
vo jokios kūrybos? “Miškų 
broliai” taip pat neišsivertė 
be kūrybos (“Laisvės Kovų 
Dainos”!). O dabartinėje Lie
tuvoje ar niekas nekuria? Mū
sų praeitis rodo, kad rašto kū
ryba tik ir gimė, atsispiriant 
prieš svetimas ir nepageidau
jamas užmačias (taip pav. 
atsirado bažnytinė katalikų 
raštija Didžiojoj Lietuvoj, kai 
prireikė atsverti pirmuosius 
liet, protestantų leidinius Ma
žojoj Lietuvoj).

Tautybė ir skelbiamas ar 
pabrėžiamas reikalas ją išlai
kyti kūrybai ne tik nekenkia 
ir netrukdo, o šiąją tik suža
dina, skatina ir ugdo. Tautinė 
kūryba yra pagrindinis rezis
tencijos ginklas.

Ir norėdamas, negalėsi šiuos 
du dalykus (veiksnius) sup
judyti: jie eina drauge ir nėra 
priešai. Bet, jei kuris jų dvie
jų turėtų pirmauti, tai eilė 
čia būtų tokia: lietuvybė yra 
dirva, o kūryba jos išaugintas 
medis. Medžiui pirmiausia rei
kalinga dirva, o ne atbulai. Ir 
ne bet kokia dirva, o derlinga 
ir išpurenta, atseit, sąmoninga 
ir stipri lietuvybė! Toks bus 
ir šioj dirvoj išaugintas auga
las. Todėl abejotina, kad “Lie
tuviškojo kultūra yra gyvas, 
bręstantis, besivystantis daly
kas, dėlto pirmesnis ir pagrin- 
dinesnis uždavinys”, kaip tei
gia S. Yla. Kad kas augtų ir 
bręstų, reikia: 1) dirvos, 2) 
reikia, kas augintų, brandin
tų ir kas derlių surinktų: 3) 
reikia, ir kas derlių paveldė
tų. šiais dalykais reikia pasi
rūpinti pirma. Turi būti lie- 
tiviška dirva ir lietuviški tos 
dirvos vaisių priėmėjai. Jų iš
auklėjimas “angažuoja” netik 
atskirą žmogų, bet ir visą mū
sų išeiviją čia ir visą tautą už 
geležinės tvoros.

Šiame laikrašty jau esu anks
čiau minėjus, kad mūsų išeivi
joj dabar užėjęs kažinkoks 
apsėdimas: kai tik kas sumi
nės lietuvybės išlikimo reika
lą — tuoj atsiliepia išsisuki
nėjantis “filosofavimas” ir 
pradedama, primerkus akį, tai
kyti i visai kitus taikinius — 
sukti Į šalį.

Dabar visu choru užtraukė 
giedoti žodį “kūryba”, lyg kad 
kas būtų uždraudęs, neleistų 
kurti arba kam būtų rankos 
surakintos grandinėmis. Tau
tos dalimi išlikti ir valstybei 
laisvę, atkurti yra visų lietuvių 
reikalas. Tuo tarpu kūryba yra | 
tik kūrėjų-pašauktųjų privile

S. Yla linkęs pasirinkti tik 
“pratęsimą”, nes štai ką to
liau sako: “Išlaikymas nesta
to didesnių pareigų, neniagi- 
na naujų jėgų kūrybai, studi
joms — neangažuoja visti 
žmogaus”. Tai kas gi paga
liau tąj žmogų “angažjuoja” 
(šis egzistencijalistų mėgia
mas žodis labai madingas mū
sų naujųjų “intelektualų” dek-< 
laracijose): ar visomis jėgo
mis kovoti, išliekant iki galo, 
ar tik “pratęsti” lietuvybę? 
Kaip išlaikysi be pastangų, be 
kasdieninės jos vartosenos, be 
pareigų, be studijų ir be kū
rybos?

Lietuvoje — ne saldainis

Apie tą vadinimą lietuvybės 
grasumą jaunimui esame skai
tę, jau ne vieną kartą. S. Yla 
šią temą vėl atnaujina.

Daug dalykų gyvenime yra 
grasių ir ,net labai .sunkių, ku
rių betgi niekaip negalima iš
vengti. Kas neatsimena, kaip 
mums, paaugliams, buvo gra
su mokytis (atmintinai “kal
ti”) daugybos lentelę, kate
kizmą ar vakarais kalbėti po-< 
terius. Žmogui augant, tų gra
šy bių atsiranda vis daugiau. 
Ar tikslu tad būtų ir lietuvybę 
prisispyrus stengtis paversti 
saldainiu, kad jaunimas ją 
mieliau čiulptų, tuo pačiu lai
ku kartojant apie to jaunimo 
nusiteikimą aukštiems ir toli
miems polėkiams, kūrybiniam 
išradingumui, “viso asmens 
užangažavimui”? Jei mūsų 
jaunieji nemato reikalo į- 
tempti jėgų dėl smulkmenų, 
tad nereikia ir tą lietuvybę 
daryti kokia pasaldinta, pa
gražinta smulkmena. — Tegu 
jėgas tempia dėl stambumuos* 
kaip dabar paaiškėjo, — sun
kiai pasiekiamos lietuvybės!

Toliau — dar gražiau. Re
zistenciją pakeisdamas kova, 
o vieton lietuvybės išlaikymo 
teikdamas kūrybą, S. YTa lei
džiasi keliomis oktavomis že
myn ir traukia jau žemesne 
gaida: “Jaunas žmogus kar
tais galvoja, kad jam daug 
paprastesnis ir vienalytiškesnhl 
(mano pabr. — M. š.) kelias 
būtų įsisavinti tik amerikie
tišką kultūrą, o mes sukuriam 
Įspūdį, tartum norėtume jį 
užsklęsti tik lietuviškoje kul
tūroje. Pastarosios jis daug 
nepažįsta, jis turi tik lietuvy
bės nuotrupas”, štai tau! Jau
nimo dinamiškus polėkius pa
kylėjęs iki “išradingo lankstu
mo”, S. Yla staiga vėl atsėdo. 
Grasu paprastai esti, kai ko 
nors būna per apstu, ko teikia
ma per daug. Arba, jei ko ne- 
spranti, tai dažniausiai to da
lyko ir nemėgsti. Dabartiniam 
jaunimui tos lietuvybės per 
daug būti negali, nes ir pats 
S. Yla sutinka, kad jaunieji 
turi tik jos nuotrupas. Reiš
kia: tas grasumas atsiranda 
kaip tik dėl to, kad lietuvy
bės turi per mažai arba jos 
apskritai nemėgsta. Kol jau
nimas dar “neisisavino” ir jos 
vengia, negali būti nei kalbos 
apie jo tautinės kūrybos išra
dingumą. Nebūdamas prisipil
dęs lietuvybės, ne tik negalės 
tautiškai kurti, bet negalės nei

(Tęsinys 7-tam psl.)

ŽODIS...
(atkelta iš 6 pusi.) 

to lietuviško palikimo pri
imti.

Šios minties vedami, eikim 
toliau. Kai jaunimas turi tik 
lietuvybės nuotrupas, koks čia 
gali būti sukuriamas Įspūdis, 
kaip sako S.’Yla, kad mes tą 
jaunimą norį “užsklęsti tik 
lietuviškoj kultūroj”? Nuotru
pos tai dar ne lietuviška kul
tūra! Antra vertus, baimė dėl 
užsklendimo lietuvybėje yra 
visiškai be pagrindo. Kad ir 
kažin kaip to būtų siekiama, 
vargiai kam pavyktų, nes mū
sų jaunimas per daug “ats
kleistas” visokios svetimybės 
Įtakoms; jau čia pat namie ji 
kasdien “auklėja” televizija, 
be to, jis eina arba jau yra iš
ėjės aukštesnes mokyklas, ko
legijas arba universitetus ir 
jau, galima sakyti, ko ne pa- 
grimzdęs amerikinėj kultūroj. 
Tik maža jaunųjų dalis pasi
likusi plyšelį retomis progo
mis lietuviškai pakvėpuoti ar
ba kuriems šeštad. mokykla 
bus davusi tas, anot S. Ylos, 
nuotrupas.

Jaunimas neįsitempia tik 
dėl “išlaikymo”

Tačiau lietuvybės išlaiky
mas nėra “nuotrupų” išlaiky
mas. Jos, laikui bėgant, ir dar 
“gana pilnai Įsisavinant ame
rikonišką kalbą ir galvoseną” 
(Ylos žodžiais), pačios nutru- 
pės. Kalbant apie išlaikymą, 
gerb. S. Yla turėtų daugiau 
kreipti dėmesio Į priešdėlį 
“iš”. Tada būtų aiškiau, ar lie
tuvybę išlaikyti ir pačiam lie
tuviu ištverti galima ar ne, 
kaip jis sako, “neintegruojant 
lietuvybėje, neužsiangažuojant 
ir nekuriant”. Kad senosios 
kartos atžala ir daugumas po
karinių mūsiškių atsivežtinių 
ir čiagimių jaunųjų tautiniu 
atžvilgiu nuo tėvų nukrypo, 
tai dėl to, kad “neintegravo” 
lietuvybėje ir kad tai, ką bu
vo iš tėvų gavę, toliau neprak
tikuojant ir nevartojant, nu
byrėjo, kaip rudens lapai, ir 
jau vargu kada jų sausas lie
tuviškas kamienas beiišsprogs. 
Kažin ar tesingai sako S. Yla, 
teigdamas, kad neva jaunimas 
nemato prasmės Įtempti savo 
jėgų, jei kalbama tik apie rei
kalą išlaikyti lietuvybę. Kad 
jis (jaunimas) tikrai nemato 
prasmės ir nenori Įkinkyti sa
vo jėgų, tai dėlto, kad jo dau
gumas, kaip jau anksčiau mi
nėjau, pasinėręs amerikony- 
bėje ir tiki, kad šios jam vi
sai pakanka ir ateityje be lie
tuvybės išsivers. Prie šito toli 
gražu neideaUistinio nusista
tymo, žinoma, daug prisideda 
jo lankoma svetima mokykla 
ir iš šalies nuolat varoma pro
paganda prieš “Old Country” 
tariamas senienas ir jo tėvų 
“senas” pažiūras, Įskaitant ir 
kurių raštingųjų mūsiškių ne
apmąstytus šnekalus. Bet pa
galiau, jeigu tas jaunimas kar
tu su S. Yla tikėtų, kad tau
tybės išlaikymas yra atsijęs 
nuo kūrybos, kad pastarasis 
reiškia tik jau sukurtojo sau-
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go j imą, įsikabinus laikymą, 
beveik pasyvų būvi — tai jau
nimas to menamo lietuvybės 
grasumo visai nejaustų ir ne
sibaidytų. Tegul ta “mumija” 
— lietuvybė guli sau užkon
servuota iki nežinomos prisi
kėlimo dienos, o jaunieji gali 
sau ir toliau savintis ameriko- 
nybę, jei kurie iki šiol dar liko 
nepasisavinę. Bet taip nėra, 
kaip samprotaujo S. Yla. Jau
nimas nuvokia, kad lietuvybės 
išlaikymas reikalauja pareigų, 
atsidavimo, pasiaukojimo ir 
net kovos. Jei taip nebūtų, tai 
mūsų prieauglis nesikratytų ir 
nevengtų lietuviškos veiklos1 
ir atsakymo prieš tautos atei
tį. Dėlto ir kratosi, kad nenori 
sunkesnės naštos ir dvejopo 
“užsiangažavimo” (lietuvybei 
ir amerikonybei).

“Visai kitaip jis (jaunimas) 
galvotų, jei jo “asmeninė 
problema” jam nušviestų, kaip 
savęs praturtinimas ir savo 
prigimtinio kamieno išugdy
mas”, dėsto S. Yla. Savęs pra
turtinimas ir tautinio prad
mens išugdymas — du skir
tingi dalykai. Jauną žmogų 
turtina svetimų kalbų mokėji
mas, mokslo žinios, gėrėjima
sis grožio apraiškomis dailėje, 
garsiniame mene ir gamtoj, 
skaityba, kelionės po užsie
nius ir t. t. Gi tautini kamieną 
svetimoj aplinkoj gali išug
dyti tik iš pat mažesns — pir
moj eilėj patys tėvai, paskui 
mokykla ir bažnyčia. Tadgi S. 
Yla verčia kartoti, kad ir lie
tuviškąjį pagrindą išugdyti ir 
lietuvybę Įsisavinti yra pir
masis ir svarbiausias dalykas. 
O tik paskui eina kūrybinės 
vaizduotės pasireiškimas, idė
jiniai užmojai ar potraukis 
dalyvauti savo išradingumu. 
Kai pirma, negu jaunuolis pa
teks i svetimos mokyklos užs
klandą, bus prisisunkęs lietu
vybės, tada jam bus lengviau 
suprasti “kad turint savąjį pa
čia prigimtimi duotąjį lietu
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vybės kamieną, amerikonišką
ją kultūrą galima tik Įsisavin
ti”. Iš mažens vaikuose ugdy
mas lietuviško kamieno yra 
lietuvybės išlaikymas, kartu ir 
mūsų pareigos tautai.

Kai mūsų prieauglis jau iš
auga iš vaikų ir tampa jaunuo
liais (“tyneidžeriais”), per vė
lu tada šnekėti apie lietuvy
bės juose daigstymą, nes čia 
užaugęs ir mokęsis jaunimas 
toli gražu nėra toks, koks bu
vo mūsų laikais Lietuvoje. Ten 
jis buvo pratęs klausyti tėvų, 
mokytojų ir vyresniųjų beveik 
iki vadinamų “liosų” (-21 me
tų amžiaus), šiame krašte 
“tyneidžerija” yra jau beveik 
užsklęsti žmonės arba pilie
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čiai, patys vieni palikti spręs
ti savo rūpesčius (“proble
mas”) ir pasirinkti gyvenimo 
kelius. Jie neretai jau būna 
susituokę — tapę tėvais ir mo
tinomis. Todėl, užuot gąsdi
nus “psichologiniais ir logi
niais kompleksais”, “asmeny
bės lūžiu” ir kitomis butafori
nėmis baidyklėmis, būtų kur 
kas tiksliau raginti ir padėti 
tėvams, kad šie tą tautinį ka
mieną ugdytų vaikų amžiuje, 
kol lietuvybė dar nėra jokia 
“grasi problema”, o savaime 
suprantamas ir jaučiamas da
lykas, teikiamas kartu su mei
le, žaislais, saldainiais, pasa
komis ir dainomis, pramogo
mis ir pareigomis.
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